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IŠ EUROPOS TARYBOS PASITARIMŲ
— Vakarų Europos laikysena dėl rytinės Europos padėties 

šiuo metu yra pakrypusi iš laukiamosios į manevrinę, — pareiškė 
Vliko pirmininkas V. Sidzikauskas, gegužės 19 dieną grįžęs iš Eu­
ropos New Yorkan ir paklaustas, kuris iš kelionėje patirtų bei pa­
stebėtų dalykų laikytinas reikšmingiausiu. Bet tai esąs tik, tary­
tum, povandeninis manevravimas, paviršiuje tepasireiškiąs dar 
žemais ir neišryškėjusios linkmės bangavimais. Pastarieji Ru­
munijos komunistų vado pareiškimai itin pagyvino svarstymus 
apie Maskvos valioj ar įtakoj esamąją Europos dalį, šiaip ar taip, 
tai yra ryškus subraškėjimo garsas Stalino-Hitlerio ar Molotovo 
Ribbentroppo sąmokslo sukurtoj padėty.

Kas paskatino rumunų komu- į mus spręsti ne Europos Tarybai, 
nistų vadą pratarti tokias užuo-1 kaip junginiui, o nebent dviša- 
minas (kaip atsiimti rusų ka-; lėmis paskirų narių sutartimis, 
riuomenę iš centrinės Europos • tais reikalais tik pasitariant su 
kraštų, arba grąžinti Rumunijai kitais Europos Tarybos nariais. 
Besarabiją-Bukoviną), — spė-| (Turima galvoj daugiausia pre- 
liojama įvairiai. j kybiniai santykiai).

Kaikas mano, gal jis taip kai-j Europos Tarybos posėdžių me- 
bėjęs Maskvos paskatintas, Mas- tu> _ kuri ir buvo pagrindinis 
kvai prireikus pasirodyti prieš šios V. Sidzikausko kelionės tiks- 
pasaulį, kad vadinamieji “sateli- las< _ buvę itin daug progų pri_ 
tai nesą taip griežtai laikomi vačiai bei pusiau privačiai ma- 
“ant pavadžio”. Bet tai nepati- Į tytis su ištisa eile įvairių kraštų 
kima, turint galvoj užuominą 
apie Besarabiją. I

Vietnamo kariai padėjo spygliuotas vielas aplinkui maištaujantį budistu centrą Saigone. Kariai 
vielas apvedė, bet pastatyti sargai leidžia vienuoliams budistams laipioti per vielas, o jaunuo­
liams leidžia perkelti kiton vielų pusėn dviračius.Ginkluoti sargai žiūri į lipančius vienuolius ir 

nieko jiems nesako.

KUBA BARŠKINA GINKLAIS, GRASINA 
JAV REVOLIUCIJOMIS IR RAKETOMIS

HAVANA. — Komunistinė Kuba sustabdė savo pabėgėlius, 
kurie nuo gruodžio 1-mos dienos buvo išvežami iš Kubos Ameri­
kos lėktuvais. Iki šiol į Ameriką atvyko orokeliu jau 21,474 bėgliai. 
Kubos valdžia sustabdymą aiškina tuo, kad amerikiečiai nušovė 
Kubos pasienio sargybinį prie Guantanamo bazės pasienio. Ga­
limas daiktas, kad pabėgėlių sustadymas užtruks ilgesnį laiką. 
Užvakar lėktuvas, kuris nuvyko pasiimti pabėgėlių, sugrįžo Į 
Miami tuščias.

IŠ VISO PASAULIO

Kiti spėja, kad Rumunijos ko­
munistai gal tuo bando įsiteikti 
savo visuomenei, pasirodyti, kad 
jie norį kovoti už rumunų dau­
gumai rūpimus reikalus ir tuo 
pirkti visuomenės paramą visai 
kitai savo politikai. Bet gali būti 
ir taip, kad palyginti jaunas ko­
munistų vadas gal turi “bona- 
partiškų” polinkių ir siekia su­
kurti aureolę vien apie savo gal­
vą... Kaip bebūtų, žodis tartas 
ir toli išgirstas.

Ar gali ir Baltijos kraštų, 
ypač. Lietuvos komunistų vadai 
pasekti Ceaucescu (čeočesku) 
pavyzdžiu ir pareikalauti, kad 
Molotovo-Ribbentroppo sąmoks­
lo pasekmės ir ten būtų panaikin­
tos, kaip tai užsiminė N. Y. Ti­
mes red. Harry Schwarz? Vli­
ko pirmininkas mano, kad tai 
daugiau negu abejotina. Rumu­
nijoj visdėlto gi nėra nei rusų 
kariuomenės, nei tiesioginės ru­
sų administracijos. Be to, Ceau­
cescu yra jaunesnės kartos žmo­
gus, į viršūnę iškilęs, palyginti, 
naujais laikais. Lietuvoj kvislin- 
ginėse viršūnėse tebėra patys, 
kurie 1940 metais patys “parve­
žė Stalino saulę”... Sunku iš jų 
tikėtis ko kita, kaip tik aklo pa­
klusnumo Kremliui.

Europos Tarybos sesijoj, ku­
rioj V. Sidzikauskas ir kiti Pa­
vergtųjų Europos Tautų Seimo 
atstovai dalyvavo, kaip kviesti 
stebėtojai, buvo stiprus polinkis 
įsakmiai raginti Europos Tary­
bos narius sutartinai plėsti san­
tykius su “komunistinio bloko” 
kraštais ir aiškiau juos kviesti 
į bent palaipsniui glaudėjantį 
bendradarbiavimą. To klausimo 
referentas Edelman (anglas, dar- 
bietis) buvo užsimojęs siūlyti, 
kad Europos Tarybos rezoliuci- 
jon būtų įsakmiai įtrauktas — 
pašalinti iš tarptautinių santy­
kių ideologinius sumetimus ir da­
ryti viską, kad būtų mažinama 
politinė įtampa.

PET Seimo atstovai, sako V. 
Sidzikauskas, kritikavo tą uo­
lumą santykiams su komunisti­
niais režimais gerinti, pabrėžda­
mi, kad tuo būdu Vakarai bei 
Europos Taryba, kaip laisvės ži­
dinys ir simbolis, tik nustotų sa­
vo “magnetizuojančios” reikš­
mės Rytų Europos tautose.

Minėtas referento siūlymas iš 
jo referato tapo išbrauktas, o re­
zoliucijoj tuo reikalu priimta te­
zė, siūlanti santykių su komu­
nistinių režimų kraštais klausi-

politikoje įtakingų asmenų. Tos 
progos, kaip paprastai, sudaran­
čios dar geresnių galimybių gai­
vinti politiniuose-diplomatiniuo- 
se sluoksniuose mūsų reikalui 
palankesnius nusiteikimus, negu 
dalyvavimai viešose konferenci­
jose.

Vienas iš svarbesniųjų tokių 
išsikalbėjimų buvęs su M-me Ma- 
rie Antoainette von Lowzow, Da­
nijos parlamento nare, nauja Eu- 

' ropos Tarybos Neatstovaujamų­
jų Valstybių Komisijos pirmi­
ninke, autore raporto apie Balti­
jos valstybes.

ši komisija pertvarko savo ty­
rinėjimų — svarstymų būdą: 
nuo šiol bus rengiami padėties 
tyrinėjimai ne pagal paskirtas 
valstybes, o pagal dalykus — 
ūkio, kultūros ir kt. Tai duos 
progos įterpti į tuos tyrinėji­
mus duomenų ir apie Lietuvą į 
kiekvieną rengiamą raportą, ne­
laukiant, ar ir kada ateis eilė in­
formuoti apie visą Lietuvos pa­
dėtį iš karto.

Oficialiai PET Seimo delegaci­
ja, kuriai V. Sidzikauskas pirmi­
ninkavo, buvo priimta naujo Eu­
ropos Tarybos pirmininko Geoff­
rey de Freitas (anglas, darbietis) 
ir plačiai su juo kalbėjosi apie 
visas aktualiąsias Rytų-Centro 
Europos, taip pat ir Baltijos 
kraštų problemas. (E)

Svarstomi Europos 
gynybos klausimai 
WASHINGTONAS. — Ameri­

koje vis didėja skaičius tų po­
litikų, kurie galvoja, kad Ame­
rika turėtų sumažinti savo laiko­
mą Vakarų Vokietijoje kariuo­
menę ir panaudoti tuos dalinius 
Vietname. Demokratų vadas se­
nate senatorius Mansfield pasiū­
lė palikti Europoje tik simbolinę 
kariuomenę, o visą jos gynybą 
pagrįsti atominių povandeninių 
“Polaris” laivų raketomis.

Kitas senatorius, Respubliko­
nas McIntyre pareiškė, kad Eu­
ropa po Amerikos atominiu skė­
čiu pasidariusi “stora ir aptin­
gusi”. šis klausimas pasidarė 
aktualus ir todėl, kad Vakarų Vo­
kietija nebenori pildyti savo su­
sitarimo su Amerika ir nebe­
perka Amerikoje ginklų, kurių 
kasmet ji turi pirkti už 675 mi­
lijonus dolerių. Vokiečiai sako, 
kad jiems tų ginklų nereikia, o 
amerikiečiai reikalauja, kad bent

PIETŲ VIETNAMO 1-JI DIVIZIJA 
PRISIEKĖ KLAUSYTI VYRIAUSYBĖS
SAIGONAS. — Pietų Vietnamo vyriausybė pasiekė dar vieną 

pergalę prieš šiaurinės provincijos neramumų kurstytojus. Maiš­
tingosios 1-mos divizijos vadas generolas Pham Xuan Nihuan pa­
siuntė maršalui Ky telegramą, kurioje jis pažada savo ištikimybę 
karinei valdžiai, ši divizija stovi Hue miesto apylinkėse, todėl 
galvojama, kad budistų galia šiame mieste buvo žymiai susilpnin­
ta, netekus stiprios ir gerai ginkluotos 1-mosios divizijos paramos.

Premjeras Ky yra garbingas 
laimėtojas. Jis įsakė lėktuvais 
nuvežti į Da Nangą maisto ir ki­
tų reikalingų prekių. Da Nan- 
ge buvo nutrauktas draudimas 
vaikščioti gatvėse. Miestas- pa­
mažu grįžta į normalias vėžes. 
Vyriausybės kariuomenė suren­
ka iš pagodų ginklus ir amunici­
ją, kuri buvo čia sukaupta ne­
ramumų dienomis.

Valdžia nespaus budistų
•Saigone vyriausybės nariai 

kalbėjo sušauktame politiniame 
kongrese, kurį budistai boikotuo­
ja. Nežiūrint į tai, kongrese da­
lyvauja apie 1,000 asmenų. Vals­
tybės galva generolas Thieu sa­
vo kalboje pareiškė, kad vy­
riausybė išpildys savo pažadą 
ir praves rinkimus į Pietų Viet­
namo seimą. Vyriausybė, taip 
pat, svarstanti pasiūlymą įvesti 
į valdžią penkis civilius politi­
kus. šiuo metu vyriausybė su­
sideda iš 10 generolų. Premje­
ras Ky, kalbėdamas politinio 
kongreso nariams, patikino, kad 
karinė valdžia neturi jokių in­
tencijų spausti kurią nors re­
liginę grupę ar užimti religijos 
vietą. Visi nukentėjusieji dėl 
neramumų Da Nange bus atly­
ginti ir bus siekiama sujungti 
visas tautos jėgas kovai su svar­
biausiu priešu — komunizmu.

Saigono budistai taikiai ir 
trumpai demonstravo prie JAV 
ambasados. Būriai studentų ir­
gi buvo išėję į gatves, tačiau po­
licija neprileido prie riaušių ir 
studentai, pašūkavę priešameri- 
kietiškus šūkius, išsiskirstė.

tais pirkimais vokiečiai padėtų 
išlaikyti didžiulę Amerikos ka­
riuomenę Vokietijoje.

Amerikos daliniai šią vasarą 
Vokietijoje bus sumažinti, nes 
naujai formuojamiems daliniam 
prireikė įvairių specialistų ir va­
dų. Tačiau McNamara pažadė­
jo tuos dalinius Vokietijoje pa­
keisti naujais, kad skaičius lik­
tų tas pats.

Premjeras Wilsonas 
susirūpino streiku
LONDONAS. — Britų kara­

lienė pasirašė dekretą, kuriuo 
Wilsono vyriausybei yra sutei­
kiamos ypatingos galios. Juri­
ninkų streikas užkimšo britų 
uostus laivais. Britanija nebe­
gauna iš užsienio ateinančio 
maisto ir negali išvežti savo pra­
monės gaminių.

Apie 500 laivų be įgulų stovi 
uostuose. Apie 112 milijonų ver­
tės eksportų guli uostuose. Pa­
dėtis darosi pavojinga ir Wilso­
nas pareiškė, kad jei streikas 
greit nesibaigs, jis bus privers­
tas griebtis priemonių — pa­
siųsti karo laivyno jūreivius ap­
tarnauti prekinių laivų.

LBJ žada neapleisti 
darbininkų reikalų
WASHINGTONAS. — Prezi­

dentas Johnsonas pasakė kalbą 
darbo unijų laikraščiu redakto­
riams. Jis nurodė, kad iki šiol 
Amerikoje priimti “didžiosios 
visuomenės” įstatymai buvo tik 
jo sąžinės nuraminimui, o to­
liau seks Įstatymai patenkinti jo 
viziją. Prezidentas pasakė, kad 
atviras karas tarp darbininkų 
ir darbdavių Amerikoje yra pa­
sibaigęs, tačiau dar daug nely­
gybių yra ir jas reikia pataisy­
ti.

Prezidentas prižadėjo dar kar­
tą spausti per kongresą Taft- 
Hartley akto pakeitimą, žadėjo 
pakelti atlyginimų minimumą ir 
praplėsti bedarbių pašalpos Įsta­
tymą.

MIDLAND, Mich. — Austrijos 
žurnalistas ir rašytojas Hugo 
Portisch, kuris ilgą laiką viešė­
jo komunistinėje Kinijoje, pa­
reiškė, kad, jo nuomone, Kinija 
nenori jokio karo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JAV gynybos departamen­

tas pranešė, kad kubietis, kuris 
buvo peršautas praėjusį šešta­
dienį buvo Amerikos marino 
įspėtas šūviu į viršų ir, jam ne­
paklausius, — peršautas. Ku­
bietis buvo Guantanamo bazės 
viduje. Jis spėjo pereiti į Ku­
bos pusę ir ten nuo žaizdos mirė.

♦ Detroito automobilių bend­
rovės pranešė, kad trečioje ge­
gužės mėnesio savaitėje vėl pa­
didėjo automobilių pirkimas. Ta 
žinia tuoj pakėlė New Yorko bir­
žoje akcijų kainas.

♦ Ugandos kariuomenė puolė 
maištingojo Bugandos karaliaus 
rūmus. Ugandos prezidentas pa­
skelbė karalių išdaviku.

♦ Nigerijos karinė valdžia iki 
tolimesnio parėdymo uždarė vi­
sas Nigerijos politines partijas.

♦ Illinois senatorius Dirksenas 
su lazdomis iš ligoninės aplankė 
senato rųmus. Senatoriai jį pa­
sitiko plojimais. Klausiamas, 
kaip išvengti kojos kaulų lūžimo, 
sen. Dirksen patarė: “venkite iš­
kristi iš lovos”.

Susitarė dėl Nato
LONDONAS. — Vakarų Vo­

kietijos ir Britanijos pasitarimai, 
pasibaigę Londone, daugiausiai 
sukosi apie Nato reikalus ir 
Prancūzijos pasitraukimą iŠ ka­
rinės sąjungos. Buvo prieita iš­
vados, kad šis klausimas yra pats 
svarbiausias vakarinei Europai.

Abu valstybės nutarė siekti 
kuo didžiausios vienybės likusių 
14 sąjungininkų tarpe. Britai 
pritarė kancleriui Erhardui, kad 
prieš nutariant, kokį statusą 
ateityje turės prancūzų kariuo-1 
menė Vak. Vokietijoje, reikia 
aiškiai žinoti, kokias pareigas ir 
kokį vaidmenį tą kariuomenė tu­
rės Europos gynybos sistemoje.

TOKIJO. — Japonijos buvęs 
kareivis, išbuvęs ilgus metus Si­
bire, sovietų nelaisvėje, bandė 
susprogdinti sovietų ambasadą 
Tokijo. Teismas jį nubaudė 
dviem metais kalėjimo, tačiau 
bausmę dovanojo, nes sovietų 
nelaisvė paveikusi jo protą.

NEW DELLHI. — Indijoje 
jau penkios dienos siaučia karš­
čiai iki 115 laipsnių. Jau žuvo 
15 žmonių.

VARŠUVA. — Lenkijos vy­
riausybė pareikalavo, kad trys 
Amerikos pasiuntinybės kari- j 
niai atašės išvyktų iš Lenkijos. 
Du iš jų buvo lenkų policijos su­
imti ir išlaikyti per naktį dabo­
klėje. Amerikos vyriausybė, at­
silygindama, ištremia Lenkijos 
karo atašė ir du tarnautojus.

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryboje Afri­
kos valstybių rezoliucija dėl Ro- 
dezijos buvo atmesta. Ji reika­
lavo, kad Britanija pavartotų 
karo jėgą nuversti Rodezijos vy­
riausybę. Už rezoliuciją balsavo 
taryboje esančios Afrikos vals­
tybės ir sovietai su bulgarais. 
Prieš balsavo Naujoji Zelandija. 
Astuonios valstybės susilaikė.

MASKVA. — Taškente, kuris 
jau buvo nuteriotas dviejų že­
mės drebėjimų per vieną mėne­
sį, ištiko trečias. Daug namų bu­
vo sugriauta.

ATĖNAI__ Graikijoje, Athos
pusiasalyje yra 20 sentikių vie­
nuolynų, apie 1,900 vienuolių. 
Jų problema yra ta, kad į vienuo­
lynus mažai įstoja jaunuolių, o 
senieji vienuoliai išmiršta, šv. 
Pantaleimono vienuolyne yra 30 
vienuolių, bet jie visi turi virš 
70 metų ir jau nebeturi jėgų net 
paskambinti didžiuliu vienuoly­
no varpu. Vienuoliams prašant, 
Graikijos vyriausybė sutiko leis­
ti atvykti penkiems jauniems 
vienuoliams iš Sovietų Sąjungos 
ir keturiems iš Bulgarijos. Rei­
kalaujama, kad jie tuoj pat pri­
imtų graikų pilietybę.

NAIROBI. — Didžiausia 
Ugandos provincija — savaran­
kiška Bugandos karalija — pa­
noro nepriklausomybės. Karalius 
— Kabaka iš Bugandos — pa­
reikalavo, kad prezidentas Mil­
ton Obote išvežtų savo kariuo­
menę, policiją ir visas įstaigas 
iš jo karalijos. Karaliaus šalinin­
kai sukėlė riaušes, tačiau buvo 
policijos išvaikyti.

Prancūzija įspėjo 
komunistinę Kiniją

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
prezidentas de Gaulle priėmęs 
komunistinės Kinijos ambasado­
rių, jam pareiškė, kad nežiūrint 
į įvairius nesutarimus Nato or­
ganizacijoje, Prancūzija ir to­
liau lieka Amerikos sąjunginin­
ku.

Prancūzijos diplomatiniai 
sluogsniai sako, kad de Gaulle 
įspėjęs Kinijos ambasadorių, 
jog Kinija neturėtų kištis Į Viet­
namo karą, nors tam karui pats 
prezidentas de Gaulle neprita­
riąs. Kinijos įsikišimas išplėstų 
karą po visą Aziją, nes Ameri­
ka, de Gaulle nuomone, nesileis 
įbauginama Kinijos dydžio ar 
jos jėgos. Karinėmis priemonė­
mis Amerikos nepabaidysi, pa­
reiškęs de Gaulle.

Santiago mieste buvo laidoja­
mas Kubos sargybinis, kuris žu­
vo prie Guantanamo bazės. Lai­
dotuvėse dalyvavo Kubos gyny­
bos ministeris Raul Castro. Jis 
pasakė ugningą kalbą, kurioje 
pažadėjo, kad Kuba padvigubins 
savo pastangas kelti revoliu­
cijas Pietų Amerikoje ir visame 
pasaulyje. Tokios revoliucijos 
esančios Amerikos skaudžiausia 
vieta. Į ją Kuba ir smogs su pa­
didintomis pastangomis, kalbėjo 
Castro.

Kuba kasdien stiprėjanti
Jis savo kalboje pasigyrė, kad 

Amerika nė nejaučianti, kokia 
galinga Kuba pasidarė. Kiekvie­
ną mėnesį Kuba įsigyjant! vis 
naujesnių ir geresnių ginklų. 
Kiekvieną mėnesį Kuba užbai­
gianti vis naujus gynybos pro­
jektus. Kuba dabar esanti to­
kia stipri, kad ji galėtų duoti 
Amerikai skaudžią pamoką ir ga­
lėtų kovoti dar 100 metų. Cas­
tro nurodė, kad per septynius me 
tus prie Guantanamo bazės žuvo 
jau trys Kubos sargybiniai. Ame 
rika esanti stipri, tačiau nėra 
nenugalima. Mes žinome, kalbė­
jo Castro, Amerikos silpnas vie­
tas ir mes Į jas taikysime savo 
smūgius. O su Guantanamo ba­
ze Kuba padarysianti ką ji norės, 
kai ateis laikas.

Pirmadienį apie Kubos grės­
mę Amerikai kalbėjo senatorius 
Hruska, kuris yra Amerikos se­
nato vidaus saugumo pakomite­
čio narys. Jis sako, kad Kuboje 
plačiai yra rengiamos raketų ba­
zės ir kad iPivar del Rio provin­
cijoje esą naujai atvykusių rusų. 
Vakarų Vokietijoje pasirodžiu­
siomis žiniomis, Kuboje esama 
raketų, kurios lengvai galėtų pa­
siekti Amerikos miestus.

Ateina blogi metai
Nežiūrint Kubos pasigyrimų 

ir grasinimų^ žinios apie šių me­
tų cukraus derlių Kuboje yra la­
bai blogos. Cukrus yra pagrin­
dinis Kubos eksportas. Jo der­
lius pernai siekė 6 milijonus to­
nų, tačiau šiais metais dėl saus­
ros jis gali siekti vos 4.5 iki 5 
milijonų tonų. Kubai labai yra 
reikalinga užsienio valiuta, ta­
čiau didelė derliaus dalis jau iš 
anksto yra parduota Sovietų Są­
jungai ir kitoms komunistinėms 
valstybėms. Nemažas cukraus 
kiekis jau pažadėtas Japonijai, 
Ispanijai ir Marokui. Blogiau­
siai, kad šiuo metu cukraus ver­
tė tarptautinėje rinkoje yra la­
bai nukritusi — iki 2.3 centų už 
svarą. Kuba pardavusi visą sa­
vo atliekamą nuo įsipareigojimų 
Maskvai cukrų vargiai ar galės 
pelnyti daugiau negu 100’milijo­
nų dolerių. Kubiečių laukia blo­
gi, pilni įvairiausių trūkumų me­
tai.

Vargiai ar Castro vyriausy­
bė galės įsileisti į didesnes avan­
tiūras, keldama revoliucijas ar 
neramumus pasaulyje. Jos dė­
mesys bus reikalingas klausi­
muose, kaip išvengti bado ir kaip 
nuraminti savo nepatenkintus 
gyventojus.

1



LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
BEDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

III METAI

TĖVŲ TALKA
PAGAL TĖVŲ BŪRELIŲ IR JŲ KOMITETŲ NUOSTATUS

Vyriausio Skautininko biuletenyje Brolijos vadovams “Kri­
vūlėje” Nr. 1 yra paskelbti išsamūs paaiškinimai Tėvų Būrelių ir 
jų komitetų nuostatų, kurie LSS Tarybos Pirmijos buvo priimti 
š. m. vasario 16 d. Su jais bus įdomu susipažinti visiems skautų-čių 
tėvams, kurių vis didėjanti miela talka yra mūsų organizacijoje 
realiai jaučiama. J‘Mūsų Skautijoje” pačius nuostatus buvome jau 
paskelbę; dabar dedame ištisai jų aiškinimus.

Lietuvių Skautijos Sąjungos 
vadovams

Liečia: LSS vienetų tėvų bū­
relių ir jų komitetų nuostatus.

LSS Tarybos Pirmi j a, priė­
musi 1966 m. vasario m. 16 d. 
LSS vienetų tėvų būrelių ir jų 
komitetų nuostatus, kreipia LSS 
vadovų dėmesį į principus, ku­
riais jie yra pagrįsti.

1. Skautų tėvų būreliai orga­
nizuojami vienetų veiklai remti 
ir jų vadovų darbui palengvinti 
(par. 1). Tuo būdu tėvai, moti­
nos ir įteisinti globėjai organi­
zuojami ten, kur yra jų vaikai. 
Vaikas, tapęs skautu, yra ryšys 
tarp jo tėvų ir skautų vieneto. 
Kas neturi vaiko skautų viene­
te, negali būti vieneto tėvų bū­
relyje. Priėmus šį tiesioginio rė­
mimo principą, LSS Sąjunga ne­
siima iniciatyvos organizuoti rė­
mėjų plačia šio žodžio prasme.

Natūrali tėvų pareiga yra su­
teikti savo vaikui visą reikalin­
gą paramą, kad jis galėtų skau­
tiškas pareigas atlikti ir skautų 
vadovybės teikiamais patarna­
vimais pasinaudoti. Tėvų para- 

ęna gali reikštis pinigais bei ki­
tomis medžiaginėmis gėrybėmis 
ir darbu bei patarnavimais, bū­
tent* kstuto nario mokesčio mo­
kėjimu, skautiškos spaudos pre­
numeravimu, skautiškų knygų ir 
uniformos įsigijimu; talkinin-

kaujant skautų vakarų, švenčių, 
iškylų, stovyklų organizavime; 
prūpinant transporto priemones; 
sueigų lankymo stebėjimu ir pan. 
(par. 2).

2. Tėvų būrelių, organizavimo 
iniciatyva priklauso tuntininkui 
(par. 3). Jis organizuoja vieną 
bendrą būrelį visam tuntui, ar­
ba atskirus būrelius prie smul­
kesnių vienetų (par. 3). Tie bū­
reliai ir jų komitetai yra vienetų 
vadų talkininkai. Kadangi Bro­
lijos ir Seserijos tuntai ir ma­
žesnieji vienetai yra atskiri, tai 
ir tėvų būreliai Brolijos ir Sese­
rijos vienetams yra atskiri. Ta­
čiau, Brolijos ir Seserijos viene­
tų tėvų būreliai gali bendradar­
biauti ir veikti sutartinai, kai 
yra reikalas įvykdyti ypatingus 
bendros naudos uždavinius (par. 
4). Trečiojoje LSS šakoje, Aka­
deminiame Skautų Sąjūdyje, tė­
vų būreliai visai neorganizuoja­
mi. Skautų korporacijos ir joms 
prilyginti akademiniai skautiški 
vienetai patys pasirūpina savo 
medžiaginiais reikalais. Specia­
lus vaidmuo čia priklauso ir Fi­
listerių Skautų Sąjungai.

3. Skautų tėvai ir globėjai, da­
lyvaudami vieneto tėvų būrely­
je, tuo dar netampa LSS nariais. 
Taip pat ir organizuotasis vie­
neto skautų tėvų būrelis nėra 
LSS padarinys. Tai yra tiktai

MONTREALIO SKAUTAI, PIRMĄ KARTĄ SUSITIKĘ 
VYRIAUSIĄ SKAUTININKĄ

Jaunieji skautu vadovai — skiltininkai, apsilankius Montrealyje Liet. Skautu 
Brolijos Vyr. Skautininkui j. s. Broniui Juodeliui, pribėgo su skilties kny­

gelėmis gauti įrašy. Užkluptas Vyr. Skautininkas ieško Įrašams minčių.

PIRMĄ KARTĄ IŠGIRSIME "LAUŽU AIDUS
Visi kviečiami į skautiškos plokštelės pristatymą 

gegužės 27 d. Chicagos Jaunimo Centre
Didžiai vertindami lietuviškos suomenė yra nuoširdžiai kviečia- 

dainos reikšmę augančio, bręs- ma dalyvauti “Laužų Aidų” 
tančio ir žilstančio lietuvio gyve-! plokštelės pristatyme, kuris 
nime, akademikai skautai išlei- įvyks Jaunimo Centro didžiojoje 
do pirmąją skautiškų dainų salėje gegužės 27 d. (penktadie- 
plokštelę “Laužų Aidai”. Dai-' nį) 8 vai. vakaro, 
nos, kurios per eilę metų skam-| 
bėjo mūsų tėvynėje Lietuvoje! 
ir viso pasaulio miškuose, kur tik! 
stovyklavo lietuviai skautai, yra I 
išpildytos žinomu Chicagos, Cle-' 
velando ir New* Yorko oktetu. | Pne

ši dain„ rinkini Fi.! ^Mėsusių skautiškų laužų pane- 
, munių šiluose, prie gintarinių 
' Baltijos krantų. Tikime, kad jos 
j bus vertingos sueigose, stovyk- 
i lose, iškylose, buriuojant ir vi­
sur, kur tik plaks lietuviška 
skautų širdis.

Akademinis Skautų Sąjūdis,
Chicagos skyrius

Išgirskime ne tik daugumos 
r.,Y .—'“J-pamėgtas dainas, bet ir tas, ku-ir viso pasaulio miškuose, kur tik . . . ’ .. , .I rių daug kas negirdejo arba jau 
išpildytos žinomu Chicagos, Cle-1 spėj° Pami.rš,ti' Tegul jos mums, 
vpl»ndn ir Ne,v’ Yorkn i nOTS tlk minllmIS> SUgrązinS prie
Leisdama šį dainų rinkinį, Fi-j 
listerių Skautų S-ga atžymi Aka-i 
deminio Skautų Sąjūdžio ketu-’ 
rių dešimčių metų veiklą ir, Jau- Į 
nimo Metų proga, linki, kad šios | 
dainos padėtų mūsų idealams 
ir lietuviškai kultūrai toliau gy­
vuoti ir klestėti.
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IŠKARPA Iš TORONTO "SKAUTORAMOS"
Mūsų jaunieji aktoriai "Išdidžioje Princesėje". ŠĮ grandiri’nį pastatymą, 
kur dalyvavo per 100 abieju skautu ir skaučiy tuntu jaunuju vaidintoje ir 
baletininky, paruošė ir pravedė s. Birutė Mažeikienė balandi o 24 d. "Skau- 
ioramoje". čia matome vaidinant V. Balčiūnaitę, R. Baltaduonytę ir Pakštą.

1 SLA 134-tos Moterų 
kuopos veikla

Gegužės mėn. 5 d. įvykęs SLA 
| 134-tos Moterų kuopos susirin­
kimas praėjo darbingoje nuotai­
koje. Skaitlingai susirinkę kuo­
ne? narės i'klausė valdybos ir li­
gonių'lankytojų pranešimus, pa­
sidžiaugė, kad mūsų mielosios i' 
narės Salomėja Alvikienė, Ona L 
Serapinienė ir Julė Petraitienė 
jau yra pasveikusios, tik dar 
sunkiai serga Juzefą Kriščiūnie- 
nė. Visos jai linkėjo greito svei­
katos grįžimo.

Apsvarsčius iš SLA Centro 
gautą laišką, nutarta sveikinti 
SLA 54-tą j į Seimą ir paaukota

Joliet autobusų 
streiko pasekmės

Kas daryti lietuviams, kurie 
neturi savo automobilių?
Mažos žmonių grupelės inte­

resai skaudžiai paliečia tūks-
i tančių žmonių interesus. Prasi- 
i dėjus gražiam pavasariui ir 
l užmiesčio piknikams bei artė­
jant Kapų Puošimo Dienai, ne­
turintieji savo automobilių 

į žmonės neturi priemonių už 
miesto išvažiuoti. Chicagos lie­
tuvius tas 64 šoferių ir mecha­
nikų streikas ypač skaudžiai

SLA 134-tos moterų kuopos pa-

pagalbinė talkos grupė, norint 
tiesioginiai paremti tą vienetą, 
kuriame skautauja jų vaikai. To­
dėl vieneto skautų tėvų būrelis 
ir jo komitetas nėra remiamo 
vieneto sponsorius, kuris galėtų 
remiamą skautų vienetą tvarky­
ti ir jo vado darbą diriguoti pa­
gal savo pageidavimus. Skautų 
vienetas yra LSS padalinys ir 
todėl jis ir jo vadas yra visiškoje 
LSS vadovybės jurisdikcijoje.

4. LSS vienetų tėvų būrelių 
ir jų komitetų nuostatai yra di­
rektyva vienetų vadams, nuro­
danti principus, formas ir tvar­
ką, kaip vieneto vadas turėtų or­
ganizuoti vieneto tėvų talką pro­
graminius uždavinius įgyvendi­
nant. Antra vertus, šie nustatai 
nėra direktyva vieneto skautų 
tėvams, šiais nuostatais skautų 
tėvai neverčiami dalyvauti vie­
neto tėvų būrelio veikloje. Taip 
pat tėvai nėra varžomi dalyvau­
ti kitokio tipo organizaciniuose 
junginiuose, turinčiuose tikslo 
remti LS Sąjungą ir jos vienetų 
darbą. Tada jie patys nusistato 
organizacijos formą ir sutvarko 
tos organizacijos teisinę padėtį.

5. Todėl vienetų vadai prašo­
mi ieškoti būdų įtraukti kuo di­
desnį tėvų skaičių į tiesioginį 
vienetų rėmimą. Ilgamete LSS 
patirtimi šiuose nuostatuose nu­
matytas tėvų ir vienetų vadų 
bendradarbiavinias yra našiaus­
ias. Psichologiniu ir pedagoginiu 
požiūriais tėvai visada jaučia 
didesnį interesą remti tą vienetą, 
kuriame yra jų vaikas. Vaikas iš 
vieneto išeina, pranyksta ir in­
teresas tą vienetą remti. Tat, 
pagrindinis šio bendradarbiavi­
mo bei talkos faktorius yra skau­
tas.

6. Skautams viėnetuose ir tė­
vams būreliuose laiko bėgyje 
keičiantis, skautų vienetai yra, 
palyginti, ilgaamžės institucijos. 
Jau emigracijoje daugelis viene­
tų atšventė 15 ir daugiau metų 
sukaktis. Pati Lietuvių Skautija 
artėja prie 50 metų sukakties. 
Organizacijoje yra daug narių, 
kurie joje išaugo, subrendo ir už­
augino naują skautų kartą. Yra 
šeimų, kurių dvi generacijos 
skautauja ir netrukus gali pra­
dėti skautauti ir trečioji karta. 
Todėl LSS yra ne vien vaikų or­
ganizacija, kurią turėtų globoti 
kas nors iš šalies. Tais sumeti­
mais rėmėjų organizavimo min-

ties atsisakyta nuo 1946 m. at­
sikūrimo Vokietijoje. Pagrindu 
paimti tėvų būreliai prie viene­
tų. Ta pati mintis pravesta ir 
dabartiniuose nuostatuose.

7. Rėmėjų organizavimo min­
ties atsisakytą dar ir dėl kitų 
motyvų. Nuo 1919 m. veikusi 
LSRD-ja buvo Lietuvos Skautų 
Asociacijos sponsorius. D-jos 
Taryba buvo vyriausias L. S. 
Asociacijos organas. Jos pirmi­
ninkas buvo skautų šefas. Drau­
gijos nariai buvo L. S. Asocia­
cijos nariais. Todėl politinės 
grupės, norėdamos užvaldyti L. 
S-. Asociaciją, stengdavosi per­
imti L. S. R. D-jos vadovybę į 
savo rankas. Tokių varžybų nuo­
taikos persiduodavo į periferiją, 
įveldavo skautų vadus ir, tuo bū­
du, kenkdavo skautiško auklėji­
mo darbui. Tuo tarpu tiesiogi­
nė tėvų parama skautų viene­
tams, net 1930.X.1—1940. VII.18 
laikotarpyje, kada veikė Lietu­
vos Skautų Sąjungos įstatymas 
ir sąjungos centro institucijos 
buvo remiamos valstybės biudže­
to keliu per švietimo Ministeriją, 
buvo efektingiausią. Nors tuo 
metu nebuvo jokių tėvų būrelių 
organizavimo nuostatų, bet prak­
tikoje rėmimo darbas vyko to­
kioje formoje, kuri buvo išreikš­
ta tėvų būrelių organizavimo 
nuostatuose 19,46 metais.

8. Nuostatuose numatyta, kad 
sutelktos lėš&s perduotinos į 
LSS sistemą. Savaime supranta­
ma, jei lėšos telkiamos skautų 
vardu ir skautų reikalui, dargi 
patiems skautų vadams ir skau­
tams aktyviai dirbant, jos ir pri­
valo būti perduotos skautų vie­
netui (par. 14). Jei taip nebūtų 
daroma, mažų mažiausia, būtų 
nekorektiška prieš visuomenę. 
Kita vertus, lėšų telkimas turi 
būti suderintas su LSS principais 
ir vadovybės patvarkymais (par. 
15). Kadangi LSS yra ideologi­
nė ir auklėjimo organizacija, tai 
kartais tenka atsisakyti ir pel­
ningų pajamų šaltinių bei būdų, 
jei jie nesiderina su ideologiniais 
ir pedagoginiais principais.

9. Organizuojant tėvų paramą 
vienetams buvo, yra ir bus sun­
kumų. Vieni sunkumai atsiran­
da dėl nesusivokimo, kiti dėl ne­
branginimo LSS vadų darbo, o 
dar kitidėl tendencijos pakenkti 
LS Sąjungai, šioje srityje dir­
bant, LSS vadai, ypač vienetų

Moksleivių Fondui 25 dol. Taip | reiškė nuoširdžią gilią užuojautą 
oat Našlių-Našlaičiu Fondui 25 mielajai kuopos narei Nastutei 
dol.

SLA Seimo delegatėmis iš­
rinkta H. čižauskienė, H. Bu- 
chinskienė, C. Austin, O. Biežie- 
nė, H. Jokubonienė ir. M. Krau- 
chiunienė.

Kuopos organizatorė C. Aus­
tin perstatė 3 kandidates į Susi­
vienijimą. Aptarta kuopos vei­
kla ir rengiamai gegužinei iš­
rinktos darbininkės.

Susirinkimui, kurį gražiai ir 
sklandžiai pravedė pirm. H. či­
žauskienė, pasibaigus visos bu­
vo pakviestos prie gražiai pa­
ruošto stalo ir įvyko šaunios 
vaišės minint narių gimtadie­
nius. Gimtadienio proga buvo 
pasveikintos sekr. C. Austin, Se- 
lomėja Kielienė, Veronika Ta- 
masko, Julė Petraitienė, Mariją 
Druktenis ir kitos. Visoms pa­
reikšta nuoširdžiausi linkėjimai 
ir sudainuota Ilgiausių metų.

Po celebrantėms pareikštų lin­
kėjimų buvo ir liūdnas momen­
tas. Pirm. H. čižauskienė vardu

Valančienei netekus mylimo vy­
ro nuoširdaus gyvenimo draugo. 
Po šio jaudinančio momento, bu­
vo pasivaišinta kavute, tortais 

1 ir žagarėliais ir kitais skanės­
tais, kuriuos paruošė mūsų mie­
losios sukaktuvininkės. Po šau­
nių vaišių bei malonių pokalbių 
dėkingos vaišintojoms skirstė- 
mės į namus. H. B.

paliečia, nes Willow Springs 
srityje yra visos lietuvių per 
vasarą dažniausiai lankomo­
sios vietos, k.a. Lietu viii Tau­
tinės Kapinės, Bučo ir Spaičio 
piknikų sodai, Juozo Liepos, 
Bruzgulienės ir kt. piknikų 
aikštės; ir, visų svarbiausia — 
gražiausios Miškų Saugonės, 
kur taip būtų miela ir sveika 
iš miesto ištrukus savaitgalio 
pavakarę praleisti.

Kiek iš spaudos pranešimų 
matyti, nėra jokios vilties, kad 
Chicago-Joliet autobusų linijos 
streikas iki gegužės 30 dienos 
baigtųsi, taigi savo artimųjų 
mirusiųjų aplankyti neturintie­
ji susisiekimo priemonių ge­
rai padarys kas iš anksto susi­
ras gerą žmogų nuvežėją.

Lietuvių Tautinių Kapinių 
vadovybė, norėdama padėti 
automobilių neturintiems, sam­
do busĄ, kuris Kapų Puošimo 
Dieną 9:30 vai. ryto išvažiuos 
nuo 18-tos gatvės ir llalsted 
gatvės kampo.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

vadai, prašomi parodyti ko di­
džiausio budrumo, kantrumo ir 
takto.

LSS Tarybos Pirmija
1966 m. vasario mėn. 16 d.”

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė­
dės šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai­
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para­
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa­
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdūs gražia literatūrine forma pasakoji­
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie­
suolių gyveniniu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame­
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

1739 So. Halsted StreetSpecialiste Lynda Curran užsidėjus dviejy velkamu retežiu jungtu­
ką. Specialistai sako, kad ji ne vien graži moteris, bet ir 'gera spe- 

listė retežiams sujungti.

To the star-spangled American boss
—And others who deserve it for doing a favor that you might not have thought about

Hats off to the many presidents and managers of com­
panies who helped build the Payroll Savings Plan into 
what it is today—one of the most popular and easy ways 
to save money.

These business leaders provided the facilities and man­
power necessary to operate the Plan—plus their own 
enthusiastic endorsement. And never stopped to count 
hours or pennies.

Thanks to them, over 8 million Americans—their em­
ployees—are building security and helping their country 
through this automatic savings plan.

There are others who have helped other millions of 
Americans, own a §hare of their country. Volunteers in 
every walk of life. Folks in radio and TV, movies and 
the theater. Newspaper and magazine and billboard folks. 
And Bond “salesmen” in thousands of banks and savings 
institutions.

Buy Bonds at your bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work, and you’ll see what a good idea it is.

And the next time you see your boss (who helped make 
it so easy for you to save)—thank him.

He deserves it—from all 190 million of uš.

Buy U. S. Savings Bonds
The U.S. Government does not pay for this advertisement. 
It is presented as a public service in cooperation with 
the Treasury Department and The Advertising Council.

NOW
payim;

WHEN HELD TO 
MATURITY

NAUJIENOS
Chicago 8, Illinois
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

VILNIAUS VYTAUTO DIDŽIOJO GIMNAZIJA
šį savaitgalį Čikagoje susiren-I 

ka buvusieji Vilniaus Vytauto | 
Didžiojo gimnazijos auklėtiniai! 
paminėti 50 metų sukakties nuo 
jos įkūrimo. Kiekviena laisvos 
Lietuvos gimnazija yra palikusi 
tautos gyvenime didesnį ar ma­
žesnį ženklą; kiekviena švietimo 
institucija yra išleidusi garbin­
gų, sėkmingų, prasikišusių žmo­
nių. Didelį ženklą paliko ir Vil­
niaus VDG. Ji yra ypač svarbi 
ir minėtina, kadangi tai buvo pir­
moji mokykla Lietuvoje ir visam 
pasaulyje, kurioje visi mokslo 
dalykai buvo dėstomi lietuvių 
kalba.

VDG steigėjų direktorių, mo­
kytojų tarpe mes matome Lietu­
voje išgarsėjusias pavardes — 
žmones, su kurių kultūrine, vi­
suomenine veikla yra glaudžiai 
surištas visos tautos augimas, 
kilimas, vystymasis. Be jų įna­
šo visa Lietuva būtų buvusi men­
kesnė, tamsesnė. Užtenka pami­
nėti, kad steigėjų tarpe buvo dr. 
J. Basanavičius, Aug. Janulaitis, 
Steponas Kairys, A. Smetona 
ir kiti. Vienas jos kūrėjų ir pir­
masis direktorius prof. Mykolas 
Biržiška, antrasis direktorius 
Marcelinas šikšnys. Mokytojai ir 
vadovėlių, kuriais ir Lietuvoje 
buvo naudotasi, autoriai M. šikš­
nys. Br. Untulis. Henrikas Ho- 
rodničius, Aug. Mačionis, Kazys 
Kepalas ir daug kitų. Daug mo­
kinių, kurie gyvenime užėmė ir 
užima svarbias, atsakingas, iški­
lias vietas; daug tokių, kurie sa­
vo tautai daug davė, daug duoda 
ir duos.

Įdomiausia VDG žymė yra ta, 
kad ji veikė okupuotame, lenkų 
prispaustame mieste. Ji kovojo 
prieš okupantų pastangas lietu­
vį nutautinti, ji augino sąmonin­
gus kovotojus už tautos teises, 
už Lietuvą; todėl gimnazija da­
rosi artima ir miela ne tik tiems, 
kurie joje mokėsi, bet visiems 
lietuviams, ypač gyvenantiems 
priespaudoje ar svetimuose kraš­
tuose.

Profesorius Mykolas Biržiška 
savo knygoje “Dėl mūsų sosti­
nės” kelis puslapius paskiria ir 
toms lemtingoms dienoms, ka­
da buvo kuriama Vilniaus pirmo­
ji lietuviška gimnazij, kuriai bu­
vo lemta būti ir pirmąja visame 
pasaulyje.

Profesorius rašo:
“Drauge su advokatu Aug. Ja­

nulaičiu, Step. Kairiu ir kitais 
kooptuotas centro komitetan lie­
tuvių draugijos dėl karo nuken- 
tėjusiems šelpti, gavau jau da­
lyvauti ne tik bendruose Vilniaus

lietuvių šelpimo ir kultūros dar­
buose, bet ir jų politiniuose žy­
giuose.

Jau bene pirmame šio vadin. 
Didžiojo komiteto posėdyje, ku­
riame teko man dalyvauti, gavau 
išgirsti, jog esą nutarta įkurti lie­
tuvių gimnaziją, kuri man atro­
dė abejotina Rusijon ištraukus 
daugumui moksleivių, o dar ku­
riame — pirmininko Ant. Smeto­
nos pasiūlymą rinkti mane tos 
gimnazijos vedėju, šis pasiū­
lymas buvo man ne tik staigus, 
bet ir netikėtas, nes 1) niekados 
nesirengiau būti mokytoju, 2) 
niekas prieš tai su manim ‘dėl 
to nekalbėjo, 3) lietuvių visuo­
menei mano “kairumas” per 
daug buvo aiškus, tad mano kan­
didatūra negalėjo sužavėti vy­
raujančias komitete “dešiniąsias 
grupes”. Aš jau buvau pasiry­
žęs nesutikti, bet, Janulaičio su­
laikytas, tik pasiprašiau leidimo 
atsakyti kitame opsėdyje. Na­
mie dar pasitaręs su žmona, jos 
padrąsintas rugsėjo 16 (29) d. 
apsiėmiau, spalio 5 (18) d. pra­
sidėjo pamokos šioje pirmutinė­
je lietuviškoje gimnazijoje, nes 
dar rugpjūčio (28) rugsėjo 10) 
d. Voroneže atidarytose lietuvių 
gimnazijose lietuvių kalba, kiek 
aš žinau, tebuvo tik atskiras da­
lykas, ne mokyklos dėstymo kal­
ba.

Gimnazija buvo įsteigta be 
kokio leidimo (lenkai savo gim­
nazijoms išsirūpino dar rusų 
valdžios leidimus, kuriuos pripa­
žino ir okupacinė vokiečių admi­
nistracija), ir joje susirinko vos 
47 mokiniai (30 berniukų ir 17 
mergaičių) 5-se (su parengiamą­
ja) klasėse! Tačiau kad ir visa 
ko jai trūko — be mokinių, dar 
prityrusių mokytojų, tinkamos 
patalpos, lėšų, mokiniams vado­
vėlių ir nekartą duonos, kad ir 
teko dirbti dar nesusipratusioje 
ir išbadėjusioje lietuvių visuo­
menėje, išdidžiai besišypsančių 
okupantų ir nepalankios lenkų 
visuomenės akivaizdoje, gimna­
zija ne tik visa tai pakėlė ir 1918 
m. vokiečiams kraustantis iš 
Vilniaus buvo pasiekusi 13 kla­
sių su 320 mokinių, bet ir pri­
vertė vėlesniuosius, dar sunkes­
nius, lenkų okupantus su jąja 
skaitytis; 1922’ m. lenkų tremia­
mas iš Vilniaus, palikau joje jau 
19 klasių su 500 mokinių.

Čia, be abejo, ne tiek bus at­
skirų gimnazijos darbuotojų 
nuopelnas, kiek pačios Vilniaus 
lietuvių visuomenės, jos nepa­
prastai gyvo ir greito bei stip-

Gražuolė Katie Sutherland Londone rodo 1966 metu maudymosi kos­
tiumą, vadinamą "Stop-Go". Jos pasirodymas sutrukdė trafiką, nes 
automobilistai nežinojo, kada sustoti ir kada važiuoti. Kitiems rū­

pėjo sustoti ir į modeli pasižiūrėti.

raus brendimo, kurio viena vy­
riausiųjų savybių, be bendro lie­
tuviškojo patvarumo, yra dar, 
kitiems gal keistas ir net juo­
kingas, bet vilniečiams aiškus 
ir suprantamas, vis giliau pasi- 
reiškiąs, sakyčiau — tautiškai 
sostiniškas nusistatymas, jaučiąs 
savo atsakingumą ne tik lietuvių 
tautai ir Vilniaus tautoms, bet 
ir Lietuvos bei Vilniaus ateičiai: 
Vilnius — Lietuvos ir lietuvių 
tautos sostinė, vilniečiai — Lie­
tuvos sostihinkai, vyriausieji sa­
vo krašto šeimininkai, Vilniaus
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Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materiolu.
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STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

lietuviai — ne kokie atsibastė- 
liai ar išsigimėliai, tik žilos se­
novės gediminiškų ir vytautiškų 
sostinės tradicijų saugotojai di­
dingai Lietuvos ateičiai! Ne tik 
sąmoningas sostininkų nusista­
tymas, bet ir sostininkiškoji nuo­
taika kyla tiek tiems Vilniaus 
gyventojams, kurie ten yra gimę 
ir augę, tiek ir kiekvienam šiaip 
susipratusiam ar bent susipran- 
tančiam lietuviui, kuris gavo ne­
kartą skaudžios laimės savo se­
noje sostinėje nors kiek pagy­
venti”.

AUSTRALUOS LIETUVIŲ JAUNIMAS 
JUDINA ŽEMĘ

ganizacinės veiklos nepasise­
kimu ir baigiant mišriomis ve­
dybomis, dar nepamirštant en­
tuziastiško priėmimo australų 
kultūros bei gyvenimo reiški­
nių. Vaizdas nebekelia džiaugs­
mo. Labai mažai matosi to kū­
rybinio aktyvumo, be kurio or­
ganizacijos pasidaro neįdo­
mios: vis tie patys žmonės, va­
dai ir nariai, vis tos pačios idė­
jos, ta pati veikla. Net stovyk­
los ir suvažiavimai daug kam 
nusibodo. Pasiekėme stagnaci­
ją. Nu ta u įėjimo pagrindas ran­
dasi bręstančių vaikų natūra­
liame sukilime prieš tėvų prin­
cipus. Gaila, kad tautiški idea­
lai kažkodėl labai greitai įsive­
lia į šią kovą, nes jie taip ne­
apčiuopiami, kad tėvams sun­
ku juos racionaliai apginti, pa­
teisinti, kai vaikai ar rimtai 
ar priekabingai klausia — ko­
dėl?

Ir bendrai pas lietuvių jau­
nimą nesimato gilesnės tauti­
nės nuotaikos, jis tautai nejau­
čia atitinkamos atsakomybės. 
Daugumai, atrodo, nerūpi ar 
jis pats asmeniškai liks lietu­
viu, ar iš viso liks Lietuva.

Aišku, yra išimčių. Kai ku­
rie jaunuoliai pavyzdingai dir­
ba lietuvišką darbą ir reiškia­
si kaip vadai. Bet kaip ilgai iš­
tesės jų pajėgos, entuziazmas, 
idėjos letargiškų draugų tarpe. 
Aš esu girdėjęs, kaip vienas 
blogas obuolis užkrečia visą 
maišą, bet nesigirdi apie ge­
ruosius obuolius, paveikian­
čius bloguosius. Bet nutautėji­
mas nėra vien jaunimo proble­
ma, kaip kad perdažnai ma­
noma. Senime jis reiškiasi 
įvairiausiai.

Kai jaunimo nutautėjimas 
surištas su asimiliacija, seni­
mas turi kitus vargus. Politi­
niai, religiniai ginčai ir dabar 
skaldo mūsų kolonijų bendruo­
menę į dvi dalis ir net dau­
giau. Užmiršti tautos gerovę ir 
rodyti asmenines ir organiza­
cines puikybes yra perbrangus 
liuksusas mažoms tautoms 
tremtyje. Tokios bereikalingos 
nesantaikos numuša jaunimui 
pasitikėjimą senąja karta ir 
sumažina entuziazmą visuome-

Jaunimo Kongresas
PLJK Finansų Komisija kilų 

kraštų jaunimui padėti atva­
žiuoti paskyrė 15,000 dolerių. 
Dalį pinigų reikėjo pasiskolin­
ti, nes užsakant keliones, ižde 
nebuvo pakankamai pinigų. 
Iki šiol atsirado keli didesni 
mecenatai, kurie apmokėjo ke­
liones įvairių kraštų jaunimui. 
Tai Lietuvių Studentų Sąjunga 
su 1,000 dol. Naujajai Zelandi­
jai; Vincas Kizlaitis iš Cleve- 
lando, apmokėjęs kelionę Va­
sario 16 gimnazistui iš Vokie­
tijos; Bronė ir Vladės Seleniai 
iš Detroito, apmokėję kelionę 
Kolumbijos atstovui; Margučio 
radijo programa ir JAV LB Ta­
rybos sesijos dalyviai, sukėlę 
pinigus Jūratei Reisgytei iš 
Australijos atvežti. Taip pat 
atsirado daug mažesnių rėmė­
jų, atsiuntusių mažesnes aukas.

Visi JAV ir Kanados lietu­
viai bei organizacijos prašo­
mos skubiai padėti savo auko­
mis kitų kraštų jaunimui atva­
žiuoti. Aukas perduoti vietovė-

se veikiantiems Jaunimo Metw 
Komitetams, o kur jų nėra,../— 
persiųsti tiesiog PLJK Finansų 
Komisijai:

Lithuanian Youth Congress 
c/o Mrs. B. Juodikis 
1791 East 227 Street 
Cleveland, Ohio 11117

Labai prašoma, kad asme­
nys ir organizacijos, kurios ža­
da sutelkti lėšų kelionėms ap­
mokėti savo pažįstamiems, gi­
minėms ar organizacijų na­
riams. apie tai praneštų PLJK 
Finansų Komisijai ir, jei gali­
ma, persiųstų jai atvežimui su­
rinktus pinigus, Tuo būdu bus 
išvengia nesusipratimų, kada 
vienam ar kitam atstovui pini­
gus siunčia ir PLJK Finansų 
Komisija, ir kas nors kitas. Fi­
nansų Komisija išpildys visų 
pageidavimus.

Didelę dalį savo kelionės 
apsimoka visų kraštų atstovai 
patys, bet jiems reikia dar di­
delės mūsų paramos. Padėki­
me jiems.

PLJK Finansų Komisija

niškam darbui, nes lietuviškas 
solidarumas pasidaro bepras­
mis jaunimo akyse.

Svarbiausias senimo nutautė­
jimo reiškinys yra apgailėtinai 
silpna moralinė bei materiali­
nė parama jaunimo veiklai - 
tiek organizuotai, tiek ir indi­
vidualinei. Taip pat verkiamai 
trūksta kompetentingų aktyvių 
žmonių, kurie dirbtų drauge su 
jaunimu ateitininkų, skautų or­
ganizacijose, savaitgalio mo­
kyklose. O kalbėtojų, ragintojų 
begalės!

Po dvidešimt metų tremtyje 
yra tikrai laikas susirūpinti 
senajai kartai savo vaikų nu­
tautėjimu. Senimas turi pajus­
ti atsakomybę tautai, sutvar­
kyti vidinius reikalus ir savo 
nuoširdžiom ir, svarbiausia, 
bendrom pastangom duoti jau­
nimui pasitikėjimo, įdiegti 
idealizmo, kuris lietuvybės iš­
laikymą padarytų įdomia ir 
svarbia pareiga. Senimas turi 
sudaryti tokias sąlygas, kad 
jaunimas pasijaustų esąs esmi-

ne bendruomenės dalimi. Tik 
tada jam lietuviškas darbas 
bus reikšmingas.

Iš savo pusės pats jaunimas 
turi prisidėti prie bendro dar­
bo. Lietuvos ateitis tiesioginiai 
priklauso nuo jaunimo ir tą 
atsakomybę jaunimas turi pa­
justi. Tiems tikslams atsiekti, 
juos išstudijuoti ir sudaryti iš­
samią pasaulinio masto veiklos 
programą ir yra paskelbti Jau­
nimo Metai ir Jaunimo Kon­
gresas.

Tokiomis mintimis jaunas 
idealistas Antanas Stepanas 
žiūri į jaunimo ir senimo prob­
lemas artėjančio Jaunimo Kon­
greso proga. Mintys įdomios, 
vertos ir rinitų svarstymų stu­
dijų savaitėse.

į Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje Ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Jaunimo Metai ir artėjantis 
Jaunimo Kongresas Australijos 
lietuvių taupė sukėlė gražaus 
entuziazmo ir paskatos arčiau 
ir gilina pažvelgti į visas lie­
tuvių gyvenimo problemas. 
Jaunimo atstovai išėjo viešu­
mon, kas ir dera šiuose me­
tuose, veik visose lietuvių ko­
lonijose, pūstelėdami stipriu, 
gaivinančiu vėjeliu. Savo drą­
siomis mintimis, atsiremdami 
į nuogą tikrovę, jie kedena ne 
vien savas — jaunimo, bet vi­
sas lietuviškojo gyvenimo prob­
lemas. Jaunosios kartos atsto­
vų skaityti suvažiavimuose, 
minėjimuose ar susirinkimuo­
se referatai, paskaitos ir vestos 
diskusijos dvelkia išmintingu­
mu, realumu ir pilnu padėties 
supratimu. Visame minčių sū­
kuryje randame daug giedrių 
prošvaisčių, pamokančių su­
gestijų ir įžiūrimas jaunimo 
veržlumas ir noras tvirtai jung­
tis į darbus, kad mūsų išeivijos 
lietuviškoji sąmonė dar ilgai 
išliktų gyva.

Tad su šiomis realiomis min­
timis būtų pravartu susipažin­
ti ir kituose kraštuose gyve­
nantiems lietuviams, nes ir 
problemos yra labai panašios 
ii neretai taikomi veiklos me­
todai būtų naudingi.

Tad per keletą atvejų ir ban­
dysime sugrįžti su jaunosios 
kartos pasisakymais mums vi­
siems rūpimomis problemomis.

Žvilgtelėkime, kaip realiai į 
jaunimo problemas žiūri Ade­
laidės universitete paskutinius 
metus studijuojąs mediciną 
studentas Antanas Stepanas, 
visada randąs laiko lietuviškai 
veiklai, ruošiąs referatus ir ak­
tyviai besireiškiąs jaunimo or­
ganizacijose. šių metų pradžio­
je Sidnėjuje jaunimo ir stu­
dentų suvažiavime skaitė re­
feratą — Lietuvybė, nutautėji­
mas, atlietuvėjimas. čia jis

pasakė daug karčių tiesos žo­
džių vyresniajai kartai — 
Australijos naujiesiems poka­
rio lietuviams.

Nusakęs tėvų pasitraukimo 
priežastis iš gimtosios žemės, 
metą žvilgsnį į tremtį ir sako:

— Tremtyje laisvę radome, 
be iš kitos pusės laisvoj, sve­
timoj aplinkoj susilaukėme nu­
tautėjimo. Tai paradoksiška 
laisvės kaina: kur nėra aiškios 
priespaudos, tautiniai idealai 
apsnūsta ir net pasidaro visai 
ištižę. Dabartinis nutautėjimas 
dažniausiai vadinamas Jauni­
mo problema. Ir tikrai matosi 
aiškus lietuvių jaunimo nutau­
tėjimas, pradedant lietuvių 
kalbos nemokėjimu, spaudos 
neskaitymu ir kultūrinių pa­
rengimų apleidimu, tęsiant or- John Hoare ir David Johnstone mažu laiveliu "Puffin" planuoja iš Virginia Beach, Va., plaukti į 

Angliją. Atlantą jiedu planuoja perplaukti per 50 dieny.
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e^APŽVALG A -~
Sen. Fulbright aiškinasi

Gen. Ky ima viršų
Pilietinis karas Pietų Vietname baigiasi. Premjeras 

Nguyen Cao Ky, kovoje su maištininkais, ima viršų. Išti­
kimos ginkluotos jėgos numalšino budistų sukurstytas 
minias ir dali sukilusios prieš valdžią kariuomenės Da 
Nang mieste, kuris yra antras savo dydžiu miestas po 
Saigono.

Atstatęs tvarką tame mieste, premjeras Ky privertė 
pasiduoti budistų vadus, kurie buvo įsitvirtinę dviejose 
pagodose (maldyklose) pačioje krašto sostinėje, Saigone.

Liaudies ir kariuomenės atstovų kongrese premjeras 
Ky pirmadienį pareiškė, kad srityse, kurios buvo maišto 
apimtos, “90 nuošimčių yra kontrolėje” — atseit, valdžios 
kariuomenės kontrolėje. Atrodo, kad bus numalšinti ir 
likusieji 10 nuoš.

Dabartinę Pietų Vietnamo valdžią sudarė armijos ir 
oro jėgos generolai. Jų išrinktas komitetas paskyrė pir­
muoju ministeriu (premjeru) Nguyen Cao Ky, kurį bandė 
nuversti karingieji budistai ir nepatenkinti kai kurių 
politinių grupių vadai. Jie reikalavo, kad militarinė vy­
riausybė pasitrauktų ir užleistų savo vietą civiliniams 
žmonių atstovams.

Premjeras Ky tam priešinosi, sakydamas, kad kovai 
prieš valdžią vadovauja komunistai bei jų simpatizato- 
riai, ir jeigu valdžia pateks į jų rankas, tai jie atiduos 
kraštą komunistams.

Bet Ky prižadėjo paskelbti rinkimus, kad žmonės 
visuotiniu balsavimu išsirinktų savo atstovus, kurie pa­
rašys kraštui konstituciją ir nuspręs, kaip sudaryti tei- 

^sėtą krašto valdžią.
Baigdamas apsidirbti su maištininkais, Ky pakartojo 

savo prižadą, kad atstovų rinkimai j steigiamąjį seimą 
įvyks šių metų rugsėjo mėn. Komisija, kuri ruošia rin­
kimų įstatymą, netrukus savo darbą baigsianti.

Jei įvyks taip, kaip jisai sako, tai žmonės toje piet­
ryčių Azijos žemėje, gal būt, nurims ir pradės patys tvar­
kyti savo reikalus. Amerika nenori jos valdyti, tik rūpi­
nasi, kad jos nepagrobttį komunistai.

Kova su tais grobikais bus sėkminga tiktai tada, kai 
ją visomis savo jėgomis rems plačiosios Vietnamo žmo­
nių masės.

Vienas iš įkyriausių prez. 
Johnsono politikos kritikų yra 
senatorius J. William Fulb­
right, kuris užsienio akyse gali 
atrodyti labai autoritetingas 
asmuo, nes jisai stovi senato 
užsienio santykių komiteto 
pry šakyje.

Neperseniai jisai savo pa­
skaitoje Washingtone pasakė, 
kad Vietname JAV elgiasi pa­
našiai, kaip kitąsyk elgėsi sve­
timų kraštų užkariautojas 
Prancūzijos Napoleonas ir Vo­
kietijos naciai. Apie Pietų 
Vietnamo sostinę Fulbright pa­
sakė, kad “Saigon virto ameri­
kiečių burdeliu”.

Kai spauda tuos nešvankius 
jo išsireiškimus pakartojo, jam 
pasidarė nemalonu ir jisai ėmė 
aiškintis, kad laikraščių repor­
teriai jo žodžius neteisingai ci­
tavę.

Bet pasirodo, kad tas Arkan­
sas senatorius ne pirmą kartą 
užsigina to, ką viešai pasako. 
Jisai mėgsta stipriais sakiniais 
atkreipti į save spaudos dėme­
sį, bet nevisada prieš išsižioda­
mas pagalvoja apie tai, ką jisai 
nori sakyti, ir paskui bando su­
versti kaltę reporteriams.

Pirmoje savo kalboje JAV 
senate 1945 m. kovo 29 d. Fulb­
right išreiškė pageidavimą, kad 
šios šalies užsienio politika 
būtų aiški ir nustatyta ilgam 
laikui, o ne diena iš dienos 
“improvizuojama”. Jisai reika­
lavo, kad būtų padarytas galas 
prietarams šioje šalyje prieš 
britus ir rusus. Jisai sakė, kad 
mes gerbiame sąjungininkus, 
kurie petys į petį su mumis ko­
vojo prieš bendrąjį priešą kare, 
todėl privalome pasitikėti, kad 
galėsime eiti su jais išvien ir 
taikoje.

Bet vėliau sen. Fulbright ėmė 
Rusiją kritikuoti; ir kai kas 
nors primindavo jam jo žo­
džius, pasakytus apie Rusiją 
1945 m., tai jisai atsikirsdavo, 
kad laikraščiai jo žodžius iš­
kreipę arba jų nesupratę. O 
dabar Fulbright vėl šneka, kad 

Nelson A. Rockefeller pareiškė, kad jisai niekad dau­
giau nesistengs gauti* kandidatūrą į JAV prezidentus. 
Jisai davė suprasti, kad jisai remtų Michigano guberna-

toriaus George Romney kandidatūrą į prezidentus ir se­
natoriaus Jacobs K. Javits kandidatūrą į viceprezidentus.

Rockefeller, New Yorko gubernatorius, du kartu no­
rėjo kandidatuoti republikonų sąrašu j prezidentus, bet 
abudu kartu prakišo: 1960 m. konvencijoje jį nugalėjo 
Nixon, 1964 metais — Goldwater. Šitų dviejų nepasise­
kimų jam užteko.

reikia stengtis susitarti su Ru­
sija.

Kai 1946 m. republikonai 
laimėjo daugumą JAV kongre­
se, tai Fulbright ragino prez. 
Trumaną paskirti republikonų 
partijos žmogų savo įpėdiniu 
— ir rezignuoti. Prezidentas 
Trumanas jam smarkiai už­
drožė dėl šito keisto, neapgal­
voto ir konstitucijai priešta­
raujančio sumanymo. Pastebė­
jęs, kad ir visuomenė jo suma­
nymui nepritaria, Fulbright 
išleido ilgą pareiškimą, aiškin­
damas, kad jisai buvęs klai­
dingai suprastas ir klaidingai 
cituojamas.

Jo laimė, kad žmonių atmin­
tis trumpa. Jei Arkansas bal­
suotojai nebūtų užmiršę, ką 
sen. Fulbright įvairiomis pro­
gomis sakė ir vėliau užsigynė, 
tai jisai būtų seniai iš senato 
išlėkęs.

Bet jisai yra ne tik senato­
rius, o ir svarbaus senato ko­
miteto pirmininkas. Savo išsi­
šokimais jisai kelia nesusipra­
timus tarp šios šalies sąjungi­
ninkų Vakariniame Pusrutu­
lyje ir Europoje.

Dr. J. Ochmanskio laiškas 
V. žemaičiui

Miškininkas Vincas žemaitis 
gavo iš Lenkijos profesoriaus 
Dr. Jerzy Ochmanski (Pozna­
nė) laišką, kuriame moksli­
ninkas dėkoja už atsiųstas kny­
gas ir praneša, kad panaudos 
“Sūduvą” ir “Pietinę Lietuvą” 
tolimesnėms savo studijoms.

Kalbininkas ir istorikas dė­
kingas ir už J. Augustaičio 
“Antanas Smetona ir jo veik­
la”, nes iki šio meto jis neturė­
jęs progos arčiau susipažinti 
su Smetonos valdymo laiko­
tarpiu.

Iš savo pusės, prof. Och- 
manskis išsiunčia V. žemaičiui 
naujai išėjusią savo knygą 
“Lietuvių tautinis - kultūrinis 
judėjimas XIX amžiuje”. Pra­
neša, kad jo parašytoji “Lietu­
vos istorija” (lenkų k.) greit 
išeis iš spaudos.

Ralph Houk, naujai paskirtas New Yorko Yankee Lygos manadžeriu, 
kalbasi su laikraštininku Tony Kubek, senu savo draugu. Houk yra 

pasiryžęs pakelti Yankee Lygos prestižą.

ST. JUŠKĖNAS

Iš PASIENIEČIO DIENORAŠČIO
Šį kartą abu su savo bičiuliu 

nutarėme parašyti kai k a iš 
savo vaikystės ir iš pasieniečio 
gyvenimo laikų.

Bėdos su švintu undeniu
Tais laikais, kai buvau dar 

nei piemens amžiaus nesulau­
kęs, pas mus gavėnioje buvo 
labai griežtai laikomasi pas­
ninkų. Negalima buvo valgyti 
nei mėsos, nei pieniško valgio. 
Tik sekmadieniais motina tru­
putį pabaltindavo kokią nors 
sriubą. Tik visai maži vaikai 
gaudavo pieno. Ir mėsą ir pie­
ną atstodavo senienų aliejus. 
Kartais žuvų išvirdavo. Ret­
karčiais tėvelis iš turgaus sil­
kių parveždavo. Bet užtat per 
Velykas galėjai už visas septy­
nias savaites atsivalgyti. Ant 
stalo pridėdavo: įvairiai mar­
gintų kiaušinių, kiaulienos, 
avienos ir kitokiausių valgių.

Velykos buvo, ypač vaikų, 
labai laukiamos. Bet ir sulau­
kus Velykų, vaikai buvo pri­
versti dar kelias valandas lauk­
ti, pakol visi iš bažnyčios grįž­
davo. Mat, Velykas galima bu­
vo pradėti valgyti tik susėdus 
visiems už stalo. Tėvelis sukal­
bėdavo potierius, po to tokia 
maža iš rugių varpų sudaryta 
krapykėle, pamirkęs ją į puo­
duką su šventu vandeniu, pa­
šlakstydavo visus ant stalo su­
dėtus valgius. Tada jau galima 
buvo valgyti. Pavalgius, tėvelis 
su šventu vandeniu pašlaškty-

davo trobą, svirną, klojimą, 
tvartus ir net už sodo pabaly­
je esančią pirtį. Ir tai visa buvo 
daroma, kad trobesiuose vel­
niai nesilaikytų.

Berods ketvitradienį prieš 
Velykas visi eidavo į Baltriš­
kių bažnyčią, apie 8 kilomet­
rus, švento vandens atsinešti. 
Anksčiau eidavo 10 metų už 
mane vyresnis brolis, bet tais 
metais, man jau septintus me­
tus varant, buvau su kitais pa­
siųstas į Baltriškes švento van­
dens parnešti. Ėjome visa krū­
va vaikų ir keletas suaugusių 
merginų. Bažnyčioje netoli du­
rų radome didelį kubilą su 
šventu vandeniu. Prisipildę 
pilnus butelius švento vandens, 
žygiavome namo. Praėję apie 
trejetą kilometrų, tur būt, Sa- 
vičiūnų laukuose, užėjome ne­
didelį ežerą. Vanduo skaidrus 
ir gražiai matėsi jo dugnas. 
Vaikui šūktelėjus ant kranto, 
iš krante esančių skylių išlen­
da vėžys. Uodega per vandenį 
lept, lept, lept ir, toliau nubė­
gęs, išskečia savo žirkles ir 
stovi. Baisiai gražu buvo žiū­
rėti į vėžius. Daugumas vaikų, 
pašokinėję ant kranto, nuėjo į 
namus. O aš ir tokio pat am­
žiaus Leopoldas Makaveckas, 
pastatę buteliukus su šventu 
vandeniu ant kelmo, dar apie 
porą valandų šokinėjome ant 
kranto ir baidėme vėžius.

Nusibodus šokinėti, ateiname

prie butelių su šventu vande­
niu ir nusigąstame. Mūsų bu­
teliukai ne stati, bet guli ant 
šono. Juose buvęs šventas van­
duo per popierinius kamščius 
visas išbėgęs. Tariamės, ką da­
ryti. Buvome jau nusprendę 
pripildyti butelius iš ežero 
vandeniu, keletą kartų peržeg­
noti ir baigta. Nutarėme, kad 
Dievulis labai geras ir ant mū­
sų nepyks. Bet jau mūsų buvo 
aiškiai ir be jokių abejonių nu­
tarta, kad mūsų šventą vande­
nį niekas kitas, kaip tik vel­
niokas, bus išvertęs, (žinoma, 
greičiausiai praeinantieji vai­
kai, o gal koks žvėriukas išver­
kė.) O velnioką negi apgausi 
ir jis nedovanos. Aptariam ir 
nutariam, kad be švento van­
dens namų nepasieksime. Jei­
gu mums ir pasisektų Savičiū- 
nų mišką ir aukštą kalną pra­
eiti, tai bus gerai, nes ten reto­
kai velniai užsukdavo. Bet 
einant per Barovkos (vėliau 
Kilnotai) ilgą brastą, čia jau 
velnių daug laikėsi ir gali į 
pragarą nusinešti.

Bet ir brastą praėjus dar lie­
ka Trilapinės krūmai ir Kaz- 
lėniškių tiltas. O tais laikais 
Zarasų apskrityje ne juokais 
buvo baisiai daug velnių pri­
visę. Ir kur jų nebuvo: balose, 
miško tankumynuose, patiltė­
se, kemsynuose, liūnuose ir net 
visuose trobesiuose. Ogi pirty­
se! Net baisu pagalvoti. Ypač 
rudens ar pavasario darga­
noms esant, arba žiemos šal­
čiams užėjus, velniai, sušlapę 
ar sušalę, kai tik žmonės iš pir­
ties išeidavo, tai jų ten krūvo­
mis prigūžėdavo. Pilna jų ten 
būdavo ir ant palų ir po palais. 
Vilčinskų jaujoje po linaminės 
kažin kiek ten jų iš visos apy­
linkės sulėkdavo pasišildyti. 
Tais laikais tikrai vienintelė 
priemonė nuo velnių apsisau­
goti buvo tik šventas vanduo.

Visa tai turėdami galvoje, 
nutarėme grįžti į Baltriškes ir 
vėl gauti švento vandens. Nebe­
ėjome, bet bėgte bėgome apie 
3 kilometrus. Ir ką gi? Randa­
me bažnyčios duris uždarytas. 
Pas kunigą eiti, ar pas zakris­
tijoną, ar vargoninką — bijo­
jome. Kiek pastovėję, einame 
su tuščiais buteliais ir taria­
mės. Man tiesiog baisu ir grau­
du darosi. Pas avį atsiradus 
gražiam garbanuotam avinu­
kui, pas kiaulę paršeliams, ar 
pas karvę teliukui, — vis bėg­
davau į tvartą jais pasidžiaug­
ti ir pasigrožėti. Dabar jau ne­
begalėsiu eiti į tvartą. Tvartas 
nešventintas, — velnias pa­
gaus. Dar aptariame, kad ir su 
tėveliais bus prasti popieriai.

(Bus daugiau)

IRENA JOERG
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Kotryna rūstinusi, Kotryna verkė, ba­
rėsi ir grasino, bet, pašaipoms nesiliau­
jant, nusprendė iš tikrųjų pasiskųsti po­
nu, jau vien dėl to, kad nedera bernams 
burnose vaikioti komtesės vardo, kuri jau 
ir taip paskutiniuoju metu atrodo išblyš­
kusi ir tartum serganti.

Albertas von Cornell jus, išklausęs Kot­
rynos skundo, uždėjo jai ant peties ranką 
ir paslaptingai juokdamasis prasitarė:

— O kas žino, gal būt, ponia ir turėtų 
didelio džiaugsmo, gavusį tokius rank­
darbius ...

Kotryna suprato ir, tokią didelę garbę 
pajutusi, apsipylė ašaromis. Daugiau nė 
žodžio nesakydama, puolėsi savo kamaron 
ir netrukus ėmė traukti iš skrynios rausvus 
ir melsvus mezginėlius. Jos senos raukšlė­
tos rankos drebėjo, laikydamos paskutinį 
kartą tuos daiktelius. Prisiminimai plakė 
įžeistą jos širdį, bet pagalvojus, kad tokio 
“didžiai gimusio” naujagimio galvelę šil­
dys jos rankų megztosios kepurėlės ir jos 
siūtuosius marškinėlius puoš corneliško- 
sios šeimos inicialai, Kotrynos liūdinti šir­
dis virpėjo nauju, dar niekada jai nepažįs­
tamu džiaugsmu. Stropiai vyniodama tuos 
rankdarbius į švarų popierių, vos begalėjo 
sulaukti tos akimirkos, kada pati turės gar­
bės visa tai įteikti į komtesės kilnias ran­
kas.

Toji iškilmingoji valanda išmušė jai 
samdinių seklyčioje, kurioje buvo susirin­

kę visi dvarui tarnaujantieji ir jų akivaiz­
doje komtėse priėmė brangias savo virėjos 
Kotrynos dovanas ir, visiems žiūrint, ilgai 
purtė verkiančios jos ranką. Iš šio mosto 
visi oficialiai sužinojo jaunosios ponios 
padėtį. Juokai ir pašaipos nutilo, ir dar 
niekada dvaro sienos negirdėjo taip galin­
gai ir su tokiu džiaugsmu giedant “O Du 
Froehlich, o Du Selige”.

Bet naujas kančios laikotarpis užgulė 
komtesės krūtinę. Jos veidas blyško, ir pir­
mosios gilios raukšlės įsiskverbė lūpų kraš­
tuose. Tikėdamasi bent pusėtinai išlaiky­
sianti savo tokią baisią veidmainystę, kom- 
tesė Irvė labai apsiriko. Visą žiemą ji buvo 
nekalbi ir nuolat atsiprašinėjo Albertą ir 
susirūpinusią madamę Henriettę, kad jos 
negalavimai ir galvos skausmai yra tik­
riausiai su “ta padėtimi” susiję. Jai dažnai 
trūko oro, dvaro sięnos tapo per ankštos, 
ir komtesė turėjo ilgam išeiti pasivaikš­
čioti. Dažnai ji panorėdavo važiuoti į mies­
tą tariamai prasiblaškyti, ir dar dažniau 
pradėjo lankyti lagerius, iš kurių, anot ma- 
damės Henriettės, sugrįždavo dar daugiau 
išvarginta ir net sumišusi...

Komtesės buvo sutarta, kad Lucė, pa­
gimdžiusi miesto moterų klinikoje, tuojau 
telegrama praneš komtesei į medžioklinius 
namus, žinoma, tik gimtąja kalba ir tik du 
žodžiu: “Jau atėjo”. Tolimesne įvykių eiga 
komtesė pati pasirūpins, atvykdama klini- 
kon tariamai parsivežti namo Lucės, tačiau 
kitoje gatvėje, kai komtesė gaus kūdikį, jų 
keliai galutinai išsiskirs, ir motina niekada 
neturės teisės geisti bent pamatyti tą, kurį 
norėjo jėga sunaikinti. Bet Lucė šito ko ma­
žiausia tebetroško — nei naujagimio, nei 

visų su tuo susijusių nemalonumų, žino­
ma, moteris kol kas turėjo laikytis savo 
pažado: negerti nė lašelio alkoholio ir 
vengti svečių, ypač vyriškosios lyties (kas 
Lucei sunkiausia ir beveik neįmanoma at­
rodė), bet baimė netekti visų dabar taip 
gausiai plaukiančių gėrybių tramdė jos 
papročius ir ydas. O komtesė nebuvo šykšti 
ir apdovanojo ją brilianto žiedu, laikrodė­
liu ir pinigais. Ji gavo šiltų drabužių, pa­
kankamai maisto ir, svarbiausia, komtesė 
pažadėjo kaip galima greičiau parūpinti 
visus reikalingus popierius kelionei į Ame­
riką.

Atrodė, kad viskas puikiai apgalvota, 
apsvarstyta ir nuspręsta, tik Irvės padėtis 
pradėjo gąsdinti susirūpinusį, bet laimingą 
Albertą von Cornell jų. Komtesė pradėjo 
vengti jo paties ir sesers Henriettės, pra­
dėjo dėl kiekvieno menkniekio nervintis, 
ir didžiausiam jo susirūpinimui, dabar daž­
nai jis pabusdavo pažadintas jos verksmo. 
Gilaus gailesčio pagautas, jis pradėdavo 
raminti žmoną, prašydamas nugalėti visus 
bereikalingus nerimus ir baimę. “Tai va­
landai artėjant”, jis pakviesiąs geriausią 
miesto ginekologą, bet Irvė tik purtydavo 
galvą, vos-ne-vos pajėgdama nuramdyti ją 
užpuolusią baimę, nors buvo akimirkų, 
kada ji troško apkabinti stiprius vyro pe­
čius ir, padėjusi galvą ant jo krūtinės, viską 
išpažinti. Tiktai baisi baimė po to visiškai 
netekti jo kaustė ir šaldė jos lūpas, ir tik 
širdis, skausme sugniužusi, ieškodama 
išeities, niekieno negirdima beprasmiškai 
vaitojo: “Aš išgelbėjau žmogaus gyvybę. 
Aš pastojau kelią nužudymui, mano tas 
žmogus! Aš savo rankom paguldysiu tau 

po kojų tą savo didžiausią auką, kaip do­
vaną, kaip padėką už man atvertąją širdį. 
Mielasis Albertai, gerasis, atleisk man atei­
tyje. Ne, atleisk man dabar, dar šią mi­
nutę, juk tai žmogus, kaip tu ir aš, o būtų 
žuvęs, kaip mudviejų laimė.”

Tačiau tos beviltiškos akimirkos buvo 
trumpos, o nerimas atrodė niekada nesi­
baigsiąs.

Šitie visi su “ta padėtimi” susijusieji 
negalavimai kankino ne vien tiktai kom- 
tesę Irvę. Albertas von Cornelijus taip pat 
pasijuto dėl visa to pavargęs, ypač kai ir 
jo širdis, karo nukamuota, plakė ne visu 
stiprumu. Tai jis nusprendė kaip galima 
greičiau išpildyti žmonos troškimą ir duoti 
jai kitą klimatą, tylą ir vienumą, kurios 
ji taip troško.

Corneliškuosius medžioklinius namus, 
kelių dešimčių kilometrų atskirtus nuo 
dvaro, dar prieš pirmąjį pasaulinį karą 
buvo pastatęs Alberto von Cornelijaus se­
nelis, didelis gamtos gerbėjas, mėgęs me­
džiokles, gražias moteris, rasinius šunis, 
arklius ir puotas, šis vieno aukšto erdvus 
namas stovėjo ant nedidelio kalniuko di­
džiulio miško pakraštyje. Žemyn nusitie­
siančios pievos jungėsi su netolimo kaimo 
beprasidedančiais laukais. Iš pirmojo na­
mų aukšto matyti smailas bažnyčios bokš­
tas ir tarsi vienos rankos nulieti kaimo na­
mų stogai. Iki paties kaimo vis dėlto buvo 
keliolika kilometrų, kas Albertui von Cor- 
neliiui atrodė vienintelė kliūtis, žinant, kad 
žmona bus atokiai nuo žmonių, bet ji kaip 
tik tai ir norėjo: nieko nematyti ir bent 
“paskutiniuosius mėnesius” vengti žmonių.

Namas buvo baigtas remontuoti, ir Al­

bertas von Cornelijus įsitikino, kad nieko 
jame netrūksta.

Buvo du dideli miegamieji, vienas miš­
ko pusėje, o kitas į slėnio pievas. Viename 
namų fronte nuo ankstyvesnių čia vykusių 
puotų dabar ilsėjosi didžiulis salonas, už­
imąs beveik pusę namo. Albertui von Cor- 
nelijui išeinant į frontą, šias sienas dar 
puošė briedžių ragai, iškimštos stirnų gal­
vos ir puikus akmeninis erelis, Cornelijaus 
senelio medžioklės grobis, čionykščio 
skulptoriaus išdrožinėti ąžuoliniai stalai ir 
prie jų pritaikyti suolai tada dar rymojo 
salono vidury, laukdami įkaitusių me­
džioklių svečių. Tačiau, Albertui von Cor­
nel ij ui grįžus iš karo nelaisvės, tos sienos 
buvo tuščios. Paveikslai kažkokia skystimi 
aptaškyti, sunkūs ąžuoliniai meniški bal­
dai suskaldyti ir krosnyje sukūrenti. Be­
veik ištisus metus čia šeimininkavo oku­
pantų kareiviai: amerikiečiai, po to pran­
cūzai, tai vėl anglų dalinys. Tik senojo 
dąbar čia gyvenančio eigulio dėka šis na­
mas galutinai nesudegė.

Dabar Albertas von Cornelijus leido sa­
lono sienas naujai nudažyti ir papuošti jas 
Alpių augalų ornamentais. Iš dvaro buvo 
atgabenta keletas patogių fotelių, kilimų 
ir knygų, kad tai padėtų sutrumpinti kom­
tesei jos “sunkų laukimą”. Taip pat ir kiti 
kambariai buvo naujai įrengti. Viename 
jų, atokesniame nuo salono, buvo nuspręs­
ta įkurdinti senąją Raigalę, visada padėju­
sią komtesei lageryje, o dabar apsiėmusią 
vesti čionykštę namų ruošą. Albertas von 
Cornelijus norėjo dar siųsti virėją Kotry­
ną, tačiau komtesė griežtai užprotestavo.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

vai

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Puleski Rd. (Crewford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71$t STREET 
OfiMs: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—0, treč. 

ir šeštadieni tiktai ausitarua.

LOS ANGELES, CALIF.
Dailiųjų Menų Klubui 10 metų

1966 balandžio 30 d. DMK-o 
susirinkimui pirmininkavęs J. 
Švaistas baigė 9-sius to Klubo 
metus. Pradėti 10-sius DMK me­
tus pirmininku išrinktas Bronys 
Raila.

Balandžio 30 d. DMK susirin­
kime J. švaistas padarė praneši­
mą apie knygų ir meno padėtį 
okupuotoje Lietuvoje. Minėjo 
eilę pavardžių. Užsiminė apie fil­
mus ir kt. Plačiau stabtelėjo ties 
M. K. Sarbievijum (1595-1640). 
Gal ne visi žino, kad to lietuvių 
poeto raštų Europoje susilaukta 
virš 60 leidimų. Kai kuriais at­
vejais jis statytas aukščiau už 
Horacijų. Dabar Lietuvoje iš­
leista daugiau jo raštų vertimų 
lietuviškai, nors jo kūrinių bu-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6196 

arba GI 8-6198
Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71si STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
h 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

vo išversta, paskelbta Nepriklau­
somos Lietuvos laikais.

Kaip visada, po pranešimo bu­
vo karštos diskusijos, kurių čia 
neaprašysime. Užsiminęs Mo­
tiejų Kazimierą Sarbievijų, J. 
Tininis pastebėjo, kad jis labai 
populiarus buvęs Anglijoje XIX 
a. ir literatūros studentai mėg­
davo rašyti didesnius straips­
nius, tezes apie tą lietuvių poe­
tą.

Kalbant apie kultūrinį gyve­
nimą dabartinėje, rusų okupuo­
toje Lietuvoje, be kitų dalykų, 
pažymėta pasibaisėtina neteisy­
bė keičiantis raštais, kultūrinė­
mis vertybėmis: į okupuotą Lie­
tuvą komunistai neįsileidžia lie­
tuviški] knygų, nei lietuviškų 
plokštelių, nei kitų emigracijos 
lietuvių sukurtų dalykų. Tuo 
tarpu iš ten plaukte plaukia pi­
giausios rūšies propaganda. Ar 
vietiniai lietuviai negali nei kiek 
pagerinti padėties? Tatai kalba 
aiškiau už kai kieno skleidžia­
mas gražbylystes.

Iškeltos kai kurių Lietuvoje 
esančių lietuvių rašytojų, kul­
tūrininkų pastangos kovoti už 
lietuvių kultūrą, kiek tenykštė­
se

Teisėjas 6 rounde sustabdė sunkaus 
svorio Henry Cooper ir Cassius Clay 
rungtynes. Henry Cooper nesilaikęs 
taisyklių, todėl Cassius Clay pripažin­
tas sunkaus svorio čempionu. Rungty­

nės vyko Anglijoje, Londone.

dirvų arimo šventė, kurios metu 
pačiam karaliui su karaliene ir 
tūkstančiams kitų žiūrovų daly­
vaujant buvo kunigų atliekamos 
pranašavimų ceremonijos dėl 
ateinančių metų.

šventam jaučiui atskiruose du­
beniuose buvo patiektas įvairių 
valgių ir gėrimų pasirinkimas, 
kaip tai alkoholis, ryžiai, komai 
(kukurūzai), pupos, sezamo sėk­
los, vanduo ir žolė, šventasis 
jautis priėjo ir iš dubenio atsi­
gėrė alkoholio. Karališkieji as­
trologai išaiškino, kad tai reiš­
kia geresnius prekybos metus 
Tailandui ir didesnę ūkinę nau­
dą ūkininkams. Jei jautis būtų 
kitokių valgių ar gėrimų raga­
vęs, pranašystė būtų išėjusi ki­
tokia.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečię 
Draugijos susirinkimas Įvyksta tre­
čiadienį, gegužio 25 d. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8:00 
vai. vak. Nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

sąlygose įmanoma.

MIAMI, FLA.
Kai du stos...

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

o p. Šileikis, o. p.
O ORTHUPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2350 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRespect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0231
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Omas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MM
KRAUTUVĖMS, TAVERNOMS, 

KIRPYKLOMS,
PATS LAIKAS ĮSIGYTI GERĄ

ORO VĖSINTUVĄ

Taip, lietuviams yra gerai ži­
nomas teigimas, jog “kai du stos, 
visados daugiau padarys”.

Kad tai yra tiesa, niekas ne­
gali abejoti. Miami lietuviai, pa­
tyrę, jog yra ruošiamas Lietu­
vių Jaunimo Kongresas, tuoj su­
judo talkininkauti jaunimui, 
telkdami lėšas.

Pirmiausia pasišovė su pagal­
ba Amerikos Liet. R. K. Moterų 
Sąjungos 18 kuopa, paskirdama 
kongreso rengėjams 10 dolerių. 
Tai buvo pavyzdys ir kitoms or­
ganizacijoms. Lietuvių Ameri­
kos Susivienijimo 44 kuopa pri­
sidėjo su 15 dol. Tiek pat pasky­
rė ir Sandaros 52 kuopa. Lietu­
vių Amerikos klubas kongreso 
rengimo reikalams paaukojo 
stambesnę sumą, būtent $50.

Turint galvoje tą faktą, jog 
Miami lietuvių kolonija daugiau­
sia susideda iš pensininkų (tai 
reiškia, jog finansiškai jie nėra 
labai pajėgūs), jų prisidėjimas 
su aukomis yra reikšmingas. Va­
dinasi, jie yra jautrūs lietuviš­
kiems reikalams ir juos, pagal 
savo išgales, remia

Bendrai imant, tenka pasaky­
ti, jog vietos lietuviai gana gra­
žiai sugyvena ir vieningai veikia. 
O kur vienybė, ten ir galybė.

Neseniai klubas ir kitos orga­
nizacijos nutarė paremti laikraš­
čius. Ir tai buvo padaryta. Tai 
nėra vienkartinis dalykas, taip 
daroma kiekvienais metais.

Dabar per vasarą vietos lietu­
viai pradės rengti piknikus gra­
žiame mūsų klubo sode. O kai 
vasara praeis, tai lauksime iš 
šiaurės svečių.

Lai gyvuoja Miami lietuviai ir 
jų organizacijos. Juo jie stip­
riau laikysis, tuo daugiau jie ga­
lės prisidėti ir prie bendro lie­
tuviško reikalo. Elena Verbela

Nors Omahos kolonija priskai- 
toma prie dainuojančios bend­
ruomenės, chore galėtų kita tiek 
dalyvauti. Blogiausia, kad dalis 
mūsų jaunimo pamiršta mūsų 
tautinio išsilaikymo pareigą.

Choras duos IH-čios Dainų 
šventės repertuaro dainų, kurios 
nėra jau taip lengvos. Išgirsite 
ir visai gal negirdėtų dainų. Vi­
suomenė prašoma paremti pa­
stangas tų, kurie aukojasi mūsų 
dainai. Savo atsilankymu už­
degsite ir kartu duosite daugiau 
stiprybės choristams ir toliau 
taip energingai mylėti dainą.

Tenelieka ne vieno Omahos lie­
tuvio, kuris nedalyvautų virš mi­
nėtame koncerte. Prisidėdamas 
kuklia auka, padėsite choro ke­
lionės išlaidas sumažinti į IH-čią 
Dainų šventę.

Antanas Pocevičius

GERAS ŽENKLAS, 
kai jautis geria vodką!

Tailando sostinėje Bangkoke 
įvyko senoviška bramanų įvesta

KATALIKŲ TEOLOGAI 
ABEJOJA SAVO DOGMŲ 

NEKLAIDINGUMU
žymus katalikų teologas jė­

zuitas, Paryžiaus universiteto 
fakulteto narys, plačiai žinomas 
savo bešališkomis studijomis 
apie prie Negyvųjų jūrų rastus 
Qumran manuskriptus, Jean Da- 
nielou, kalbėdamas Loyolos aka­
demijoje, Chicagos priemiestyje 
Wilmette, pareiškė, kad krikš­
čionių, muslimų (mahometonų), 
budistų ir kitų tikybų sąjunga 
bendrai galėtų atsispirti jėgoms, 
kurios pretenduoja, kad žmonija 
galinti apseiti be Dievo. Preten­
zijos, kad Dievas nebėra reika­
lingas, esančios pasekmė pačios 
religijos krizės, sukeltos moder­
nistų pradėtų disputų apie skir­
tingų religijų pliusus ir minusus, 
tai yra gerąsias ir blogąsias pu­
ses. Danielou mano, kad religi­
jos krizė galėtų būti įspręsta dia­
logais tarp įvairių tikėjimų, o 
tatai esą galima būtų padaryti 
sudarius tikėjimų sąjungą.

PADĖKA
Padėjusioms mums labai sunkioje va­

landoje, atsisveikinant su broliu, tėveliu, 
nuoširdžiai dėkojame: daktarams, kuni­
gams už taip gausią pagelbą, vainikais, 
užuojautomis žodžiu ir raštu. Visiems pa- 
lydėjusiems labai nuoširdžiai dėkojame.

K. Mikelėnaitė, 
Jonas su šeima

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

------—SXIITIX lASDIDH---------

NAUJIENAS
’— IR TEMYX SKILTIS— 

Lietuviai taipgi perka u parduoda 
ir progas sužino bktai per

NAUJIENAS

L0VEIK1S vEtsįU.
KVIET K ININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

JflŽHHsEVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
\<L/z 2533 W. 71st STREET

* JK C Telef.: GRovehill 6-2845-6
* W* 1410 So. 50th AVE., CICERO

I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNlSKCS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendru praktike, spec MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad.. antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELi 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI­
NŲ FONOUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGA DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN 

KAMAI ĮVERTINTA.

OMAHA, NEBR.
Birželio 11 d., šeštadienį, 

Paxton Hotel salėje, 1405 Far­
nam Str. įvyksta dainų vakaras 
(koncertas).

Omahos Lietuvių Bendruome­
nės choras, kuriam vadovauja 
muz. Bronius Jonušas, priklau­
so prie tokių, apie kuriuos dide­
lės reklamos nereikia, nes apie 
juos kalba jų pačių nuveikti dar­
bai. Choras per savo egzistavimo 
laiką yra aplankęs kitas lietuvių 
kolonijas, dalyvauja įvairiuose 
minėjimuose, televizijoje, 'sek­
madieniais kelia religinę dvasią 
ir palaiko mums brangias lietu­
viškas tradicijas savo giesmėmis 
bažnyčioje; pats rengia gražius 
koncertus ir dainavęs amerikie­
čiams Omahoje ir kituose mies­
tuose.

Chorvedys, kaip ir daugelis ki­
tų, turi nelengvą darbą šeimyni­
niam pragyvenimui užtikrinti ir 
dar priedo choro repeticijos. Be 
atlyginimo tam kilniam darbui 
aukojasi, kaip ir patys choro 
dalyviai.

A. A.
JOSEPH BORROW 

(BARAUSKAS)
Paskutiniu laiku gyveno Marquette Parke

Mirė 1966 m. gegužės 24 d., 2:30 vai. ryto, sulaukęs 76 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr., Ramygalos parapijoj.

Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine Bush, žentas August, anūkė Bar­

bara, 2 broliai: Anthony, brolienė Emilie ir šeima, gyv. Gary, Indiana 
ir John Borrowsky, brolienė Eva ir daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

“ Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Penktadieni, gegužės 27 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko­
plyčios i Gimimo Panelės švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Borrow giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, anūkė, broliai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel : YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: L A fay et te 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI AMBULANCEV PATARNAVI­
Chicagos MAS DIENĄ

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių ★ 
TURIME

Direktorių KOPLYČIAS
_ VISOSE MIESTO
Associacijos DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

Metinė Mirties Sukaktis

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YAkds 7-1138-1139

SALOMĖJA LELEIKA
Gyv. 7127 So. Rockwell Street

Mirė 1965 metų gegužės mėn. 25 dieną, 11:30 vai. ryto, sulaukusi 
senatvės. Gimusi Lietuvoje, Radviliškio parapijoj, Antanavos vien­
kiemy.

Palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse 1965 m. gegužės mėn. 29 
dieną.

Paliko nuliūdę: vyras Petras, sūnus Bruno, marti Danutė, 2 anū­
kės: Loreta ir Kristina, pusbrolis Joseph Stanis, gyv. Baltimore, Md. 
Ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko sesuo ir du broliai.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Dariaus ir Girėno Am. 
Legiono Moterų skyriui 271 posto, Lietuvių Moterų Draugijai “Ap- 
švieta”.

Ilsėkis brangioji, o mes čia liekame nuliūdę:
Vyras, sūnus, anūkės, marti ir kiti giminės.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASALUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Mažiausiai tuzinas 
tornadų Chicagoje 
Tornadai nebėra vien šiltųjų 

pietų dalykas. Metai iš metų jie 
labiau pamėgsta Vidurvaka- 
rius, ir Chicaga su savo pla­
čiais priemiesčiais pasidarė 
tikra kliūtimi ant jų tako šiau­
rės linkui. Praeito pirmadienio 
vakarą tornadų viršum Chica­
gos priemiesčių ir užmiesčių 
buvo pastebėta tuzinais.

Pirmadienį buvo pirmo j i šį 
pavasari tikrai šilta diena su 
temperatūromis iki 88 laipsnių 
per visą dieną. Vakarop staiga

ll

Arklys Kauai King laimėjo Kentucky lenktynes. Antras greitas ar­
klys vadinasi Stupendous. Kauai King savininkas laimėjo $119,000. 

Šis arklys papildė kišenius tų, kurie juo pasitikėjoi.

RATE CLERK
2 years or more of experience.

Evening hours.
Union scale.

Call 636-3800
An equal opportunity employer •

HELP WANTED — FEMALE
_____Darbininkių Reikia

CLERKS
Women needed to look up and 
put away files. Will train if 

qualified. Age 17 to 45.
Must be High School Graduate.

Reikalingi patyrė 
MEDŽIO DARBININKAI 

DAUG VIRŠVALANDŽIŲ
• Rankiniam darbui
• Mašinos operatoriai

(medžio apdirbimo)
• Piūklo operatoriai
• Piūklo aštrintojai
• Purškėjai
• Dailidės

Daug kompanijos priedų. 
THE HARMONY CO.

4600 So. Kolin

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė -- Pardavimui

APPLY

SIUNTINIAI I LIETUVA
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

»N»URANC^

STATE FARM MUTUAl 
AUTOMOP!r t 

RilMWUW

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

vakaruose pradėjo žaibai švais­
tytis ir artėdama perkūnija 
griauti. Radijo pranešėjai pa­
skelbė aliarmo perspėjimus 

I daugeliui Chicagos vakarų ir 
I pietvakarių. Tornadų straub- 
lliai buvo matyti visoje eilėje 
pietinių priemiesčių, įskaitant 

'kone visa Kankakee apskritį, 
Joliet, Tinley Parkų, Orlando 
Parkų, o kiti straubliai vėl 
grėsmingai žemai prašliaužė 
viršum Elk Grove, Villa Park 
ir net pačioje Chicago je prie 
74 St. ir Maplewood Ave. bei 
prie Foster ir Chicago avenues. 
Tačiau iki žemės tornadai nu­
sileido tik prie Crystal Lake, 
kur daugiau nuostolių padare 
Crystal Manor su'hdivizijai. Ki 
tas straublys buvo savo snapr 
įmerkęs į kanalą palei Wauke­
gan Rd., kur suardęs jacht­
klubo mūrinę sienų vėl pasi­
kėlė ir dingo audroje.

Smarkus lietus vietomis vėl 
sukėlė mažus (potvynius, o per­
kūnija nutrenkė elektros lai­
dus prie 135 St. ir Cicero Avė.. 
Brookfield, La Grange ir kt, 
srityse.

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

Tornadų būta ir tolimesnėse 
Ulinoj aus vietose. Astorijoje 
sunaikintas grūdų elevatorius. 
Bet lietaus rekordų paėmė Ma- 
disonas, Wis., kur per pavaka­
rę palijo iki 3.3 colių (indų).

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

Mažiau begeria vandens?
Nors nuo 1930 metų Chica­

gos gyventojų priaugo 25 nuo­
šimčių, tačiau vandens mieste 
besuvartojama žymiai mažiau 
negu 1930 metais.

GIFT
3320

L.
LA 3-2021 

KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy­
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš­
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu­
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank­
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER­
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie­
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki­
tus kraštus, todėl pigiau kai­
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki­
mas labiausiai Lietuvoje reika­
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi­
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne­
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
| D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Pernai kiekvienam Chicagos 
gyventojui buvo sunaudota po 
216 galionų vandens kiekvienų 
dienų, kai 1930 metais buvo su­
naudota po 288 galionus. Tai 
esu tik Įrodo, kiek per tų laika 
buvo pagerinta vandens sunau­
dojimo tvarka, nes joks gyvas 
žmogus per vienų dienų nesu- 
vartoja po 288 ar 216 galionus.

Pernai miesto reikalams bu­
vo išpumpuota vidutiniškai po 
900 milijonus galionų vandens 
kasdien.

- metine Balfo veikla šioje apy- 
i linkėję, smulkiau išvardinant
- pajamas, darbuotojus ir nau- 
> jos veiklos gaires. Iždininkas 
• J. Vepštas padarė kasos stovio 
■ pranešima. Paskui P. Žilys 
: perskaitė Kontrolės Komisijos

aktų. Vėliau buvo gyvos darbo 
, veiklos ir patikrinimo disikusi- 
i jos. Valdyba buvo nutarta pa­

likti ta pati, su kooptavimo tei­
se, jeigu būtų reikalinga. Pa­
našiai pasisakyta ir Kontrolės 
Komisijos reikalu. Kalbėta 
apie būsimų rinkliavų vokais 
prie bažnyčios, piknikų birže­
lio 19 d1. Bučo darže ir 
seimą rudenį. Nutarta 
kitą susirinkimą prieš seimų.

— Josephine Krišeiūnienė, 
Charles Kriščiūno žmona, pa­
kėlusi sunkių operacijų Michi­
gan Walters ligoninėje, jau su­
grįžo į savo namus, esančius 
Beverly Shores, Indiana. Ligos 
metu ji gavo daug įvairių do­
vanų ir gausybę sveikinimų, 
už kuriuos ji visiems esanti 
dėkinga.

— Bita Visockienė LB Chica­
gos Apyg. Vaidybos kultūros 
reikalams vadovės B. Vinda- 
ši enės yra pakviesta toliau 
tvarkyti ir vesti Margučio ra­
dijo programoje lietuvių bend­
ruomenės valandėlę kiekvieno 
penktadienio vakare.

— Aleksandras Plėnys, spal­
votos fotografijos žinovas, kal­
bėjo gegužės 20 d. Jaunimo 
Centre fotoreporterių kursuo­
se. Jisai dirba šioje srityje, to­
dėl, turėdamas daug žinių ir 
patyrimo, sugebėjo visa tai 
perduoti žodžiu, vaizdu ir pa­
aiškinimu klausytojams. Buvo 
pamokyta, kaip reikia fotogra­
fuoti spalvotus vaizdus, ir pa­
rodė gerų pavyzdžių albumus. 
Kitų penktadieni, 7 vai. vaka­
re, bus nauja paskaita apie 
kompozicijų ir t. t.

— Kapų Puošimo Dieną Lie­
tuvių Tautinėse Kapinėse kal­
bas pasakys Dr. Pijus Grigai­
tis, Stasys Neimamas ir Mikas 
Va i dvi a.

CREDIT BUREAU
OF COOK COUNTY, INC.

218 So. WABASH
5th Floor

FULL TIME OR PART TIME
Experienced fitters and sewers. 

Contact Miss TEE 
BE 5-3300

2801 MILWAUKEE AVE.

TRUMPA

— Balfo Marquette Parko 
5 skyriaus metinis narių susi­
rinkimas įvyko gegužės 21 d. 
parapijos salėje. Jį atidarė 
skyr. pirm. A. Gintneris, pa­
kviesdamas pirmininkauti P. 
Žili ir sekretoriauti K. Čepaitį. 
Paskui buvo pranešimai apie

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

į
K,

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Lic«nzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St, Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
se SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėlai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI
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Balfo 
turėti

GENERAL OFFICE 
MUST BE GOOD TYPIST 

EXCELLENT 
WORKING CONDITIONS 

GOOD PAY, NEW OFFICE 
CALL MR. BONUCCHI 

1127 W. ADAMS STREET 
MO 6-4114

GENERAL OFFICE
TYPING REQUIRED 

FULL TIME 
PLEASANT SURROUNDINGS 

40 HOUR WEEK 
Call Mr. ETZKORN

Tel. 254-8850

GENERAL OFFICE
Duties include typing, filing and 

a sense of humor.
Salary open, air conditioned office.
PRODUCTION TOOL CORP.

1229 EAST 74th ST.
Tel. 288-4400 -

CLERK
For purchasing department to work 
on inventory records. Good working 
conditions, all company benefits, paid 
vacations and Holidays and sick leave. 

South West location.
Phone 247-5500

CONTACT LENSES 
Woman to work in contact lens labo­
ratory. Experienced preferred 

will train. Interesting work. 
40 hour week. 

608 So. DEARBORN 
HA 7-3575 

Mr. WARNER

or

nes. Lygiai 4 vai. vak. išvažiuos 
iš kapinių ir keleivius tais pa­
čiais keliais parveš namo.

Kelionė į Lietuvių Tautines 
kapines ir atgal kainuos $1.50.

(Pr)-

♦ Meškeriotojų ir Medžiotojų 
Klubas kviečia visus į GEGU­
ŽINĘ, gegužės 29 dienų, 12 vai., 
Spaičio Sode, 8933 So. Archer 
Avenue, Willow Springs, Ill. 
Gros A. Ramonio orkestras. Bus 
visokių valgių ir gėrimų. (Pr).

REIKALINGI:
♦ NITUOTOJAI
♦ DARBININKAI
♦ PUNCH OPERATORIAI
♦ “PLATE ROLL” 

OPERATORIAI
♦ “SHIPPING” SKYRIUI 

TARNAUTOJAS
STEEL PLATE 

FABRICATING SHOP 
650 S. 28th AVENUE 

BELLWOOD, ILL.

BINDERY WORKER
Folder helper for 

loading & packing on 
CLEVELAND FOLDERS 

WWC-ASC-MS 
Steady work 

All company benefits
Apply in person 

CHICAGO IMPERIAL 
PRINTING CO.
3730 W. DEVON

WAITERS FOR EXCLUSIVE 
LOOP MEN’S CLUB

BREAKFAST AND LUNCH 
NO SATURDAYS OR 

SUNDAYS
$400 per month guaranteed 

with possibility of more.
Phone Mr. KNIGHT

HA 7-1825

PORTER - MAINTENANCE 
Apply Personnel Dept., 2nd floor 
MANY EMPLOYEE BENEFITS

CARSON PIRIE SCOTT & CO.
EDENS PLAZA
ALpine 1-8400 

WILMETTE

POLISHERS 
Light steady work.

Experienced 
on silver ware.

Apply:
2700 W. VAN BUREN

GENERAL 
MAINTENANCE MAN 
Part time or full time. 

Addison Industrial Area. 
444 INTERSTATE ROAD 

Call KI 3-8770

GENERAL FACTORY WORKERS 
AGE 22 TO 45 

APPLY 
FRIGID MEATS 
3755 So. Racine

10 A. M. to 12 noon & 
2 P.M. to 4 P.M.

AUTOMATIC B&S SCREW 
MACHINE OPERATORS 

AND INSPECTORS 
Day or Night 
ALL-RITE

1624 N. Kilbourn SP 2-1210

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KAIP JUMS PADĖTI
ŠVARUS IR PATOGUS, 6 kamb. 

mūrinis, gazo šild., arti mūsų. $12,700.
2 AUKŠTŲ, 14 metų niūras, IV2 

vonios, garažas, netoli mūsų ofiso. 
$22,500.

DIDELIS 5 METŲ, 5% kamb. mū­
ras, platus lotas, alum, langai, karpe- 
tai, arti “Margučio”, proga už $16,950.

GELSVAS, PLATUS 3 BUTŲ, 8 me­
tų mūras, apie 40 pėdų sklypas. $4,800 
nuomos, Marquette Parke. Be derybų 
$46,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, reikia matyti ir nupirksit 
už $26,950.

4 BUTŲ MŪRAS, platus lotas, 4 ga­
ražai, aluminum langai, naujas gazo 
šildymas, Marquette Parke. $44,000.

PAJAMŲ MŪRAS, 6 ir 3 kamb., ga­
zo šildymas, sausas beismontas, gara­
žas, Marquette Parke. $21,900.

7 KAMB. MŪRAS, 4 mieg., naujas 
gazo šildymas, garažas, Gage Parke. 
$19,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE .
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAJ Į 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū­
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto­
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve­
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
m RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

ALEX SATAS REALTOR 
CICERO, ILL. 
Tel. 656.2232 «

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge­
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

— Atšilus orui, Lietuviu Tau­
tinėse Kapinėse gėlių pardavi­
nėjimas kapams puošti eina 
visu smarkumu. Lietingomis 
dienomis niekas nevažiavo į 
kapus ir neužsakinėjo gėlių, o 
dabar pardavinėtojai nespėja 
žmonių aptarnauti.

— Povilas Milaševičius tvar­
kys Naujienų pikniko baro rei­
kalus, kaip kiekvienų metų jis 
tai daro. Jam padės jo žmona 
Sofija Milasevičienė.

Tauragės Klubas kviečia vi­
sus į GEGUŽINĘ, gegužės 30 
dienų, Spaičio Sode, 8930 So. 
Archer Ave., Willow Springs, 
III. Gros Ramonio orkestras. 
Bus visokių valgių ir gėrimų. 
Pradžia 12 valandų. (Pr).

DIAMOND ALKALI 
COMPANY

CICERO, ILL.
2 story brick, corner bldg., 

5927 WEST 16th STREET 
Store and 2 flats, near Catholic 

shools — churches.
CALL FOR APT.

788-9153

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

VEŠ Į KAPŲ PUOŠIMO 
IŠKILMES

Pirmadienį, gegužės 30 — Ka­
pų Puošimo Dieną, busas veš 
žmones į Liet. Tautines kapines 
ir parveš iš kapinėse vykusių iš­
kilmių.

Lygiai 9:30 vai. ryto nuo 
NAUJIENŲ (18-tos ir Halsted) 
busas išvažiuos į Bridgeportą. 
Sustos ties Lietuvių Auditorija, 
paims keleivius ir 35-ta bei Ar­
cher nuvažiuos prie California. 
Paėmęs ten laukiančius kelei­
vius, nuvažiuos prie California 
ir 43-čios. Sustos ir paims kelei­
vius prie 55-tos, 63-čios, 67-tos 
ir 71-os gatvių. Iš ten nuvažiuos 
iki 79-tos, o vėliau jau važiuos 
tiesiai į Lietuvių Tautines kapi-

Septynių metų Linda Grigg pasiuntė 
garsėjančiam širdies specialistui dr. 
Michael DeBakey tokį klausimą: "Ar 
dirbtinėj širdyje yra meilės?" Šir­
dies ligų specialistas pasiuntė mergai­

tei teigiamą atsakymą.

CHEMICAL PLANT 
WORKERS 

experience needed. We will trainNo _ _____________
you. Good starting pay. Paid hospit­
alization, paid vacation, paid retire­

ment. Many other benefits.
4201 WEST 69th ST.

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer

SIUVĖJAS IR PRITAIKYTOJAS

Pilnai kvalifikuotas, pietinėj daly rū­
bų krautuvė. Pradinis atlyginimas $165 
į savaitę. Turi mokėti angliškai. Skam­
binti tel. ST 3-9115, jei neatsako, tai

221-9788 po 6:30 vai. vakare.

MEN
Steady work. 3 shifts. Good pay 
and benefits. No experience neces­

sary.
METRO GLASS COMPANY 

138th & COTTAGE GROVE AVE.
DOLTON, ILLINOIS

An equal opportunity employer

PASTRY COOK 
Experienced for Cafeteria. 

Five day week. 
Steady work. Good pay. 

Applications before noon.

HARTFORD BUILDING
100 So. WACKER DRIVE

REIKALINGAS DAŽYTOJAS, 
PRIKLAUSANTIS DAŽYTOJŲ 

UNIJAI 
Patikimas darbininkas.

Skambinti rytais 8—12 vai. 
ir po 7 vai. vak.

telefonu YA 7-2809

RENTING IN GENERAL 
Nuomos įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. BUTAS 
su baldais, Brighton Parke. Bus lais­

vas nuo 1-mo birželio.
Skambinti VI 7-8413

PRIEINAMA KAINA PARDUODA­
MAS ARBA IŠNUOMOJAMAS namas 

su beauty shop.
3120 So. HALSTED ST. VI 2-6074

CICEROJ IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. 
BUTAS beismonte, suaugusiems. 

1617 So. 50th Avenue

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau­
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

FOR SALE 38" inch stove “tappan”, 
21" inch R.C.A. TV., “Cushman” 

scooter. Tel. RE 5-0975

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000
RAUDONOS POLICIJOS ŠUO 
PABĖGO PER GĖDOS SIENĄ

AP praneša iš Luneburgo, Vo­
kietijoje, kad komunistų valdo­
mos rytinės Vokietijos pasienio 
sargybos išmokslintas policijos 
šuo staiga nutraukė savo gran­
dinę, ant kurios buvo pasienio 
patrulių vedžiojamas pagal gele­
žinę uždangą, ir peršokęs per 
spygliuotas vielų užtvaras leido­
si bėgti į Vakarus. Kadangi Ry­
tinės Vokietijos komunistai sa­
vo dezertyro tuojau išduoti ne­
pareikalavo, Vakarinės Vokieti­
jos policija įjungė šunį į savo 
tarnybų.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND
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